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Polityczne 
wiadomości i komentarze 

o 
SPRAWA NIEWIADOMSKIEGO. 
Nasz warszawski korespondent (J 

u ) telefonuje nam: 
, Wczoraj w południe kancelarja cy

wilna przesłała akta sprawy do' mini
ma sprawiedliwości. Przewiózł je pan 
^* r. Akta znajdowały sią w opieczęto
wanej osobiście przez p. prezydenta rze 
?2Ypospolitej kopercie, adresowanej na 
^ię p. ministra sprawiedliwości, przy 
*j*em załączono pismo, w którem powie 
'ziano, że decyzja prezydenta rzeczypo-
8Pplitej w sprawie wyroku warszaw
skiego sądu okręgowego na Niewiadom
skiego uwidoczniona jest na stronie 92. 

w ten sposób nikt w kancelarji cy
wilnej ani w kancelarji ministra spra
wiedliwości nie znał decyzji prezydenta 
^zcze o godzinie 12 w południe. 

Według zebranych przez nas infor 
?**cji decyzja prezydenta rzeczypospoli 
| e i została skreślona jego ręką na ak-

a ch sprawy w niedzielę w godzinach 
^Południowych, poczem natychmiast 
i1, prezydent osobiście zakleił i zapie 
fetował kopertę. 

Jak siędowiadujemy ze sfer dobrze 
Poinformowanych jeszcze w sobotę pan 
Rezydent nie powziął żadnej decyzji, a 
'** stawiane w tym względzie zapytania 
^Powiadał, że uzależnia to od różnych 
"a-oliczności i rozważenia ich we włas 
Jot sumieniu. Wogóle prezydent nie 

?*ętnie mówił o tej sprawie i widać było 
** zdecyduje ją według swego jedynie 
°*Ważania. Podana przez jedno z wczo 
'Mszych pism wiadomość, jakoby p. mi' 
Jjjster sprawiedliwości wpływa! w ja
kkolwiek stopniu na decyzję prezy-
j^nta, zgoła niedopowiada prawdzie 
natomiast dowiadujemy się, że jeszcze 
W ostatniem dniu czyniono starania, aby 
płonić Niewiadomskiego do oświadcze-
"1*1 że żałuje zbrodni, co mogłoby być 
^yte, jako argument przemawiający za 
"'askawieniem. 

Niewiadomski jednak oświadczył, 
•^zmawiającemu z nim w tej sprawie ję
temu z przywódców politycznych pra
wicy — że nie żałuje tego co uczynił i 
" O te stu je przeciw ułaskawieniu. 

Natychmiast po otrzymaniu aktów 
jPrawy p. minister sprawiedliwości za
komunikował sankcję prezydenta rze
czpospolitej. Sankcja ta brzmi jak na-
nSpuje: 

„Ani w sumieniu, ani w aktach nie 
jjjajduję motywów do zmiany wyroku 
Hdu okręgowego." 

W ten sposób wyrok śmierci wyda
ja przez sąd okręgowy warszawski zo-
**ł ostatecznie uprawniony. 

. W ostatniej chwili dowiadujemy się, 
!? dziś w godzinach południowych Eli-
WUsz Niewiadomski został przewieziony 
•J^ięzienia mokotowskiego do cytadeli. 
Wyrok będzie prawdopodobnie wykona
li dziś nad ranem. 
HEFORMA ROLNA NA RADZIE 

MINISTRÓW. 
L Rada Ministrów na posiedzeniu od-
fi^tein w dn. 29 bm. rozpatrywała 
j^edłożone przez pana prezesa Głów-
t̂ So urzędu ziemskiego zasady projek 
^anych ustaw, dotyczących reformy 

j nej, a wszczególności: noweli do u-
£ w y z.dn. 15 lipca 1922 r. o wykona-

reformy rolnej, ustawę w przed-
rohiej na Ciocie wykonania reformy 

ramiach wschodnich i ustawę o finan-
!?waniu reformy rolnej. Po przepro
szen iu dyskusji i wysłuchaniu szczc 
płowych wyjaśnień pana prezesa Ol-
j *eciu ziemskiego obrady odroczono 

0 Poniedziałku. 

STANOWISKO ANGLJI 
WOBEC FRANCJI NIE ULEGŁO ZMIANIE. 
WCZORAJSZE POSIEDZENIE GABINETU WIELKOBRYTAŃSKIEGO. 

Tel. wł. — LONDYN, 29 stycznia. — Reuter donosi: Dzisiaj 
odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym omawiano sprawy 
dalszego stanowiska W. Brytanji w aktualnych kwestjacłi poli
tycznych. Po długiej dyskusji w której zabierali głos Bonar Law, 
Curzon, lord Derby i inni gabinet postanowił zachować nadal po
prawną rezerwę w stosunku do obu stron w kwestji zagłębia Ruhr. 
Wojska angielskie nie będą wycofane z okupacji, uczynionej na 
podstawie traktatu wersalskiego, ale też nie posuną się ani o krok 
naprzód. Rozkazy wojskowe i instrukcje, odnoszące się do zacho
wania się armji wobec francuzów wysłane będą dzisiaj w nocy na 
ręce angielskiego komendanta armji reńskiej gen. Godly. 

Prasa wieczorna z ożywieniem komentuje doniesienie powyższe, 
„Times" i „Daily News" stwierdzają, iż polityka angielska pozostaje 
niezmienna, mimo, iż akcja francuska przynosi coraz gorsze owoce 
dla pokoju europejskiego. „Star" dowiaduje się, że w końcu 
bieżącego tygodnia odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie gabinetu. 
Decyzje zależeć będą od dalszego rozwoju wypadków. Ei S. 

OBAWY FRANCUSKIE. 
Tel. wł. — 29 stycznia. — W tutejszych kołach politycznych 

panuje wysokie naprężenie w oczekiwaniu decyzji, które dziś po
weźmie gabinet angielski w sprawie zagłębia Ruhr. „Action Fran-
caise" przypuszcza, że bez względu na rodzaj decyzji nie będzie 
ona przychylna dla Francji. Jeśli nawet anglicy zdecydują się na 
ponowne zbliżenie do Francji, zachodzi poważne podejrzenie, że 
uczynią to tylko w tym celu. aby przez swój bliski wpływ utru
dniać akcję francuską w zagłębiu Ruhr, oraz paraliżować polity
czne posunięcia francuskie, jak w okresie rządów Lloyd George a, 
gdy Francja nieustannie ustępowała naciskowi angielskiemu. J. A. 

WOJSKOWE O 
PAT, WIEDEŃ. 29 stycznia — „Ne-

ue Wiener Presse" donosi z Essen pod 
datą 29: Wczoraj w nocy dokonano 
wojskowego okrążenia zagłębia Ruhry 
na froncie'200 kl. Kordon ten nie ozna
cza jednak ani zamknięcia granicy, ani 
utworzenia linji celnej. Koleje funkcjo
nują dalej z wyjątkiem tych, które zo
stały unieruchom.one przez kolejarzy 
niemieckich. Kolejarze niemieccy prag 
nęli w ten sposób pi;.eszkod<:ić dalszym 
transportom wojsk francuskich oraz 
transportom węglowym. Utworzenie 

KRĄŻENIE RUHRY. 
granicy celnej, jeżeli Francja uzna je za 
konieczne, zostanie dokonane. Właści
ciele kopalń i przedsiębiorcy węglowi 
starają się o nagromadzenie •możliwie 
najwększych ilości węgla jeszcze przed 
dniem 1 lutego, ponieważ od tego dnia 
węgiel podrożeje o 80 proc- Faktem jest 
że wagony kolejowe, które opuszczają 
zagłębie, nie wracają tam więcej. Rząd 
niemiecki, licząc się z tem, że może na
stąpić zamknięcie połączenia z Niem
cami, stara się z rąk francuskich wydo
być materjał kolejowy 

FRANCUZI STARAJĄ SIĘ ZDUSIĆ STREJK 
AW. — BERLIN, 29 stycznia 

Między wierszami skąpych wiadomoś
ci, podawanych przez prasę niemiecką 
z zagłębia Ruhr, można domyślać się, 
że akcja organizacyjna władz francus
kich czyni duże postępy. W szeregu 
miejscowości Francuzi paraliżują z po
wodzeniem opór funkcjonariuszy nie
mieckich przez wydalanie ich i zastę
powanie.urzędnikami francuskimi-

Według „Vossische Zeitung" Fran
cuzi, stwierdziwszy w różnych miej
scowościach fakty sabotażu, oświad
czyli, że sprawcy przestępstw będą o-
stro karani, wrazie zaś niemożności po 
ciągnięcia ich do odpowiedzialności bę 
dą karani ich przełożeni-

O pozytywnym programie ratowni

czym dla Niemiec nie mówi 
się zupełnie- Jedyną polityką rządu zda 
je się być opór pozytywny 1 negatywny 
co w obecnej sytuacji gospodarczej mo
że doprowadzić tylko do bakructwa o-
becnej polityki. 

AW. — WIEDEŃ, 29 stycznia — 
„Neue Freie Presse" donosi z Essen, 
że służba pocztowa funkcjonuje bar
dzo nieregularnie. Urzędnicy pocztowi 
w zagłębiu nie przyjmują przesyłek pie 
niężnych i poleconych. W urzędzie po
cztowym w Essen, wojsko francuskie 
zarządziło cenzurę listów, w odpowie
dzi na co urzędnicy zawiesił] pracę i o-
świadczyli. że dziś jeszcze rozpoczną 
strejk, o ile wojsko francuskie nie dopu 
ści poczt. 

O PODZIAŁ I DOSTAWĘ WĘGLA. 
PAT. — LJON, 29~stycznia. — Ko 

respondent „Timesa" donosi z Nadrenji, 
że obawy, jakie panowały w kołach an
gielskich, w związku z zastosowaniem w 
strefie angielskiej sankcji przez władze 
francuskie zmkły wobec oświadczenia, 
złożonego w tej sprawie przez wysokie
go komisarza francuskiego w Nadrenji. 
Dziennik zaznacza ponadto, że władze 
angieskie wezwą kolejarzy niemieckich 
pracujących w okręgach kolejowych, 

x 

zajętych przez wojsko angielskie, aby 
zagwarantowali normalny transport wę
gla, wysyłanego do Francji przez strefę 
angielską. 

A . W. _ WIEDEŃ, 29 stycznia. — 
„Neue Freie Presse" donosi z Essen, że 
wczoraj zarząd kolei dostarczył kopal
niom 13 tysięcy wagonów pod transport 
węgla. Dzisiaj zaś kopalnie zażądały do
starczenia tylko 3.500 wagonów. 

ZJAZD PARTJI KOMUNISTYCZNEJ W LIPSKU. 
A. W. — BERLIN, 29 stycznia. -

W Lipsku otwarty został zjazd partji ko
munistycznej. Na pierwszem posiedzeniu 
sala była przepełniona. Przemawiała m. 

m. Klara Zetkin. Przemówienie jej po
święcone było sytuacji, wytworeonej 
przez okupację Ruhry. 

RAMOWA USTAWA SANACYJNĄ. 
Nasz warszawski korespondent do« 

nosi nam: 
W ubiegłym tygodniu pod przewód* 

niclwem minist. skarbu p. Władysława 
Grabskiego odbył się szereg posiedzeń 
w sprawie ustalenia zascd ustawy ramo
wej, dotyczącej sanacji finasowej pań
stwa. W wyniku tych narad, prowadzo
na będzie w dalszym ciągu wspólna pra
ca w departamentach min. skarbu, — 
która potrwa jeszcze conajmniej trzy ty
godnie. 

Ustawa zawierać hędzio szczegółowy 
i całki wity plan sanacji na cały okres 
do czasu reformy waluty. 

Po ułożeniu szkieletu tej ustawy mi
nister skarbu zaznajomi z nią komisję 
budżetową sejmu. Może t*> nastąpić w 
clagu jakiś 10 dni. 

BUDŻET NA P.OK 1923. 
Nasz łwarszawski korespondent (J. 

W) donosi nam: 
Od dłuższego czŁsii trv» ja w mini

sterstwie skarbu prace nad budżetem 
na r. 1923. W okretie kierownictwa *ni-
nisterstwa skarbu prz-?? b tni.iisi.-a p. 
Jastrzębskiego za podstawę obli<v:eń bu 
dżetu tnano ceny ? października roku 
zeszłego. W międzyczasie nastąpił kolo
salny spadek waluty, oraz zmiana rządu. 
Oba te punkty wymagają przerobieni* 
budżetu w ten sposćb, by uwzględniał 
on spadek waluty, oraz by był przysto
sowany do programu finansowego nowe
go min. p. Grabskiego. 

Przerabiony obecnie budżet u'.ożony 
będzie w miastach polskich. Dla orjen-
tacji jednak departament budżetowy 
min. skarbu Obliczy sobie ten budżet, n-
iożony w markach na miernik stały, któ 
ry w r, b. będzie wytyczną dla podwyż
szania dochodowości budżetu w miarę 
spadku wartości marki. 

Ten stały miernik oparty będzie na 
sile kupczej wewnętrznej marki. 
DOCHODY Z MONOPOLU SPIRY

TUSOWEGO-
Dochody z monopolu spirytusowego 

wynosiły w r. 1919 — 7 mili- marek, w 
920 1 mil jard 480 miljonów w 221 
9 miljardów a do 1 grudnia 1922 r. —o-
koło 70 miljardów. 
Z SENACKIEJ KOMISJI SKARBOWEJ 

Wczoraj o godzinie 5 popołudniu o-
bradowała senacka komisja skarbowo-
budżetowa pod przewodnictwem sena
tora Nowodworskiego. Przyjęto wnio
sek, aby wnieść do Sejmu projekt usta
wy o wypuszczeniu 4-ej emisji biletów 
skarbowych bez zmian. Następnie usta
lono referentów dla spraw następują
cych: Dla projektu o karach i odsetkach 
za zwłokę, projektu ustawy w przed
miocie obiegu pieniędzy, dla projektu 
noweli do ustawy o • państwowym po-. 
datku dochodowym, dla projektu, usta
wy w przedmiocie podatku gruntowe
go, podatku czekowego i ustawy o pro-
wizorjum budżetowem. Referat spraw 
najwyższej izby kontroli państwa prze
kazano senatorowi Buzkowi. Debatę 
nad tezami b. mjnistrów skarbu posta
nowiono odroczyć do czasu przedstawię 
nia przez ministra skarbu jego zamie
rzeń co do naprawy finansów. 

W Y S T X W A Ś L Ą S K A . 
' A . W. — KATOWICE, 29 stycznia. 

Wystawa śląska już w pierwszych 
dniach swego istnienia przyjęła szereg 
zamówień. Wedle mniemania czynników 
miarodajnych narazie trudno jest jeszcze 

osądzić w jaką formę dadzą się ująć 
stosunki handlowe między Śląskiem a 
innymi dzielnicami Polski, jednakże fa
ktem jest, że pomimo wahań kursu i 
nieustalonych stosunków, transakcje bę
dą znaczne. 

SOWIETY LIKWIDUJĄ PLACÓWKI 
ZAGRANICZNE. 

A. W. — MOSKWA, 29 stycznia. — 
Na skutek zamierzonych redukcji bu
dżetowych, szereg sowieckich placówek 
zagranicznych zostanie zlikwidowany. 

http://tni.iisi.-a
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STANY ZJEDNOCZONE ODRZUCIŁY PROPOZYCJE ANGIELSKIE. 
PAT. — LONDYN, 29 stycznia. — 

Sekretarz stanu Baldwin odbył dziś dłu
ższej konferencję z Bonar Law, któremu 
złożył sprawozdanie z rezultatu swej 
podróży do Stanów Zjednoczonych. Na 
jutro przewidziane jest posiedzenie ca
łego gabinetu w sprawie długów wojen
nych Anglji. 

A. W. — BORDEAUX, 29 stycznia. 
„Petit Journal" donosi z Londynu, że 
kancelrz Skarbu Baldwin, po powrocie z 
Waszyngtonu oświadczył przedstawicie

lom prasy, że rząd Stanów Zjedn. 
nie przyjął propozycji angielskiej 
w sprawie długów sojuszniczych wobec 
Ameryki. Jako powód odmowy rząd wa
szyngtoński podaje, że stopa procento-
3 proc, zaproponowana przez Anglję 
jest za niska. Dalsze pertraktacje oka
zały się, wobec tego bezcelowe. Dysku
sja utrudniła raczej tylko rokowania. 

Anglja musi obecnie albo przyjąć al
bo odrzucić warunki Ameryki. Decyzja 
zależy tylko od rządu. 

GROŹNA SYTUACJA W BĄWARJI. 
OGŁOSZENIE STANU WOJENNEGO. — FASZYSTOWSKIE ZAKUSY 
PRAWICY. — CENTRUM I SOCJALIŚCI NIE BOJĄ SIĘ ZAMACHU. 

— DYMISJA MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH. 
AW. - MONACHJUM, 29 stycz

nia. — Sytuacja wewnętrzna zaostrzy
ła się gwałtownie z powodu t. zw- na
rodowych socjalistów, kierowanych 
przez tluttlcra. 

AW. — MONACHJUM, 29 stycznia 
W związku z zaostrzona sytuacja rząd 
został zmuszony do wprowadzenia sta 
nu wojennego i zakazu zebrań pod go
lem niebem. 

AW. - MONACHJUM, 29 stycznia 
Przywódcy narodowych socjalistów 
oficjalnie oświadczyli, że nie poddadzą 
się rozkazom rządu ] w dalszym ciągu 
urządzać będą zebrania. Wobec tego 
gabinet na nadzwyczajnem posiedze
niu uchwalił udzielić ministrowi spraw 
wewnętrznych wyłącznej egzekutywy. 

AW- — MONACHJUM, 29 stycznia 
Dziś w mieście panuje snokój. Pó uli
cach krążą patrole policyjne. Oprócz 
tego przybył specjalny oddział Reich-
swehry. 

Przedstawiciele centrum i socjalis
t ów oświadczyli, że relchswchra w każ 
dym razh da sobie rade z ewentual
nym zamachem prawicy. 

A. W. — BERLIN. 29 stycznia. — 
Wiadomości z Monachjum wywołały tu 

żywe zaniepokojenie, przejawiające się 
w szeregu artykułów dziennikarskich. 
Między in. naczelny redaktor ,,Vossische 
Zcitung" Bernhard, w artykule pod tytu
łem „Polityka obrony" nawołuje do u-
tworzenia jednolitego frontu, krytyku
jąc ostro postępowanie prawicy, które 
wywołało niezwykłe wzburzenie w Ber
linie. 

Podobnie wypowiadają się inne dzień 
niki, w szczególności „Germanja" i „Ber 
liner Tagcbłatt", który usiłuje zepchnąć 
odpowiedzialność .za możliwe rozruchy 
na Francję, która doprowadziła Niemcy 
do ataków rozpaczy. Tendencja tej po
stawy przebija choćby z rozpraw w par
lamencie, gdzie pomimo solidarności ze
wnętrznej podczas rozpraw przyszło do 
gwałtownych starć między stronnictwa
mi. Szczególnie b. minister Helferich 
zaatakował socjalistów, stwierdzając, że 
obecnie nie mają oni nic na swoją obro
nę. Poseł socjalistyczriy Breitscheidt od
powiedział bardzo ostro Helferichowi, o-
świadczając, że socjaliści teraz bardziej 
nii kiedykolwiek są przeciwko akcji w 
zagłębiu Ruhry, ponieważ do tej pory 
byli oni zwolennikami francusko-niemie-
cklemi porozumienia. 

W Kłajpedzie panuje spokój. 
RZĄD POWSTAŃCZY REORGANIZUJE SWA ARMJĘ I USIŁUJE ZDOBYĆ 

POPULARNOŚ Ć. 
AW. — GDAŃSK, 29 stycznia — 

„Dziennik Gdański" podaje szereg wia 
domości o obecnym stanie w Kłajpedzie 
M. in. dziennik pisze, że rząd Simonaj
tisa usiłuje zdobyć popularność. Nle-
dawuo postanowiono udzielić amnestii 
plityczuym przeciwnikom nowego rzą
du. W Kłajpedzie panuje obecnie ruch 
dość ożywiony- Zaznacza się natomiast 
wzrost cen na wszystkie produkty 1 to
wary- Co sie tyczy sytuacji, w której 
nagle znalazł sic poseł polski Szarota, 
stwierdzić należy, że nowy rząd nie kre 
pule i nic przeszkadza mu w pełnieniu 
"unkcjl urzędowych. 

• 
POGŁOSKI WOJENNE. 

PAT- - RYGA, 29 stycznia — Pra
sa fińska stwierdza w dalszym ciągu, 
że komuniści rosyjscy koncentrują w 
Karelji znaczną ilość broni I rozdają ją 
ludności. Jednocześnie komuniści mo
bilizują środki lokomocji. 

PAT. — RYGA, 29 stycznia — Do
noszą z KAjpedy: Nadzwyczajna konii 
s.ia delegowana do Kłajpedy przez Radę 
ambasadorów, ogłosiła odezwę, w któ 
rej oświadcza, że konferencja ambasa
dorów pragnie jak najprędzej zadecydo 
wać o losach Kłajpedy, mając na uwa
dze pomyślność wszystkich grup lud
ności* Decyzja ta nie może być Jednak 
powzięta pod presją zbrojnego wystą
pienia. 

PAT. — RYGA, 29 stycznia — Do
noszą z Kłajpedy: Rząd powstańczy 
zajęty jest reorganizacją swej armji. 

ZAMYKANIE PRZEDSIĘBIORSTW 
HANDLOWYCH W ROSJL 

A. W. — MOSKWA, 29 stycznia. — 
Wskutek nałożenia od 1 stycznia br. nie 
słychanie wysokich podatków na przed
siębiorstwa handlowe, szereg sklepów 
w Moskwie zamknięto. 

STANIE SIĘ TO W CIĄGU 2 LAT, JEŚLI AUSTRJA OTRZYMA POŻYCZKI, 
W WYSOKOŚCI 650 MILIONÓW KORON W ZŁOCIE. 

że Austrja, od czasu zawarcia pokoju, 
poświęciła swoje siły odbudowie go
spodarczej* Dzięki temu Austrja, która 
nie posiada żadnych kopalń węgla, i * 
chwili zawarcia pokoju odcięta była od 
wszystkich swoich normalnych llnji ko 
munikacyjnych, ponownie stała się oś
rodkiem gospodarczym. Jak również u-
dało się jej nawiązać ze swoimi sąsia
dami normalne stosunki handlowe. W 
końcu minister Griinberg zaznaczył. i° 
uzdrowienie finansów Austrji będzie 
możliwe w ciągu 2 lat. jeżeli Austrja u* 
zyska kredyt w wysokości 650 mili"" 
nów koron w złocie. 

LIDZE NARODÓW. 
Narodów o pracach delegacji, przepro
wadzonych od połowy października do 
połowy grudnia 1922 r. i wysłucha piel 
wszego sprawozdania generalnego ko
misarza Ligi Narodów za okres od po
łowy grudnia do połowy stycznia br-
Na porządku dziennym znajduje sic 
również kwestją zarządzeń, jakie maj* 
być powzięte w najbliższym czasie za 
równo co do reform, jak i kredytów- ' 

AW. - WIEDEŃ,. 29 stycznia — 
Wszystkie pisma dają' wyraz zadowo
leniu z korzystnego stanu kredytowe
go. 

Jak donoszą z Paryża, rokowania 
z grupą finansistów londyńskich roz
poczną się już w bieżącym tygodniu. 
Austryjacki minister finansów jutro wy 
jeżdżą do Londynu, zaś kanclerz Selpcl 
pozostanie w Paryżu aż do końca sesji 
rady Ligi Narodów. 

A W- — PARYŻ, 29 stycznia — 
Austriacki minister Oriinberger, w wy
wiadzie, udzielonym w Paryżu spra
wozdawcy „Petit Parisien" stwierdza, 

SPAWY* AUSTRJI W 
PAT. — GENEWA. 29 stycznia -

Sekcja informacyjna Ligi Narodów ko
munikuje: Komitet Rady Ligi Naro
dów dla spraw austriackich został zwo 
łany do Paryża na 29 stycznia- Komi
tet ten, któremu przewodniczy lord 
Balfour, składa się z przedstawicieli: 
rrncji, Włoch, Czechosłowacji i Au
strji. Komitet zapozna się ze sprawozda 
niem prowizorycznej delegacji — Lig! 

Konferencja lozańska weszła w stadjum 
krytyczne. 

MOŻLIWOŚĆ ZERWANIA ROKOWAŃ-
PAT. —PARYŻ, 29 stycznia. HavaS 

donosi z Angory: Po nadejściu ostatnich 
wiadomości z Lozanny koła rządowe u-
ważają położenie za bardzo poważne i 
przewidują możliwość zerwania konfe
rencji. Sprawą tą zajął się gabinet ture
cki na ostatniem posiedzeniu, na którem 
post-Łowiono zwołać na wczoraj nad
zwyczajną sesję zgromadzenia narodo
wego. . 

A. W. — BORDEAUX, 29 stycznia. 
„Petit Parisien" twierdzi, że Poincare 
wystosował do Kcmala pasty telegrafi
czne wezwanie, aby Kemal nareszcie u-
możliwił zawarcie pokoju. 

Rząd angorski wezwał Kemal paszę, 
bawiącego w Smyrnie, aby powrócił do 
Angory. 
SPRAWA PRZYMUSOWEJ WYMIA

NY LUDNOŚCI. 
PAT. — LOZANNA, 29 stycznia. — 

W sprawie przymusowej wymiany ludno 
ści lord Curzon podniósł, że zasada przy 
musu w tej sprawie jest niesprawiedliwą, 
gdyż wymiana ta nie może się obejść bez 
ogromnych ofiar dla ludności greckiej i 
tureckiej. Trzeba tu jednak polegać na 
zdaniu rzeczoznawców, którzy w ten 
sposób uważają za najlepsze rozwiąza
nie kwestji. Lord Curzon wyraził na
dzieję, że wymiana ta odbędzie się spo-

LIGA NARODÓW WOBEC OKU
PACJI. 

PAT. — LONDYN, 29 stycznia — 
„Times" donosi z Paryża: W parlamen 
cle francuskim nastrój w związku z ak
cją w zagłębiu Ruhry zdaje się być zu
pełnie zdecydowanym. Niema również 
nadziel, aby Liga narodów w obecneĵ  
chwili mogła w tej sprawie Interwenio
wać- Branting nie zdecydował się je
szcze przedłożyć sprawę okupacji 
przed forum Ligi narodów* 

O GRÓB PROROKA W MEDYNIE* 
Akcja lorda Curzona. 

PAT. — LEAFIELD, 29 stycznia, - j 
Donoszą z Lozanny: Lord Curzon pod* 
niósł kwestję skarbową grobu proroka 
w Medynie, które wojska tureckie przy* 
właszczyły sobie w roku 1917. Turcja 
zobowiązała się zwrócić je, ale zobo* 
wiązania nie dotrzymuje, Sprawa ta —* 
mówi Curzon — jest bardzo ważną dl* 
całego świata muzułmańskiego, a stano
wisko Ismeta baszy w tej sprawie jest 
komentowane nader niekorzystnie w*« 
wszystkich krajach muzułmańskich, a «f 
szczególności w Egipcie i Indjach . 
ECHA WYPRAWY ANGIELSKIEJ NA 

DARDANELLE. 
PAT. — LEAFIELD, 29 stycznia. Ą 

Donoszą z Lozanny: Lord Curzon poru
szył ponownie sprawę grobów żołnie*** 
skich angielskich na Gallipoli oraz kw<*' 
stję ekshumacji i kontroli dróg łączących 
cmentarze. Curzon zaznaczył, że nie
przychylna opinja w tej sprawie turec
kiej delegacji jest niezrozumiała, wobefl 
tego że dla Anglji i dla Australji spraw* 
ta ma wielkie moralne znaczenie, a 

dla 
Turcji nic powinna ona nastręczać tru
dności. Lord Curzon wyraził zdziwieni*, 
że Ismet basza nie chciał skorzystać * 
tej okazji, aby zejdnać sobie względy > 
inji całego . ' w i a t a ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ! 

BULGARJA 1 JUGOSŁAWJA* 
AW. — WIEDEŃ, 29 stycznia - 1> 

Belgradu donoszą, żc 31 bm- ma się ze* 
brać w Belgradzie pod przewodnich 
wem króla rada koronna, która obrado* 
wać będzie nad koniecznemi zarządze
niami w celu zabezpieczona granic mi< 
dzy Jugosławją a Bułgarją. 

Ponieważ parlament jest rozwiąż9 

ny, sprawa ewentualnego wzmocnieni* 
straży granicznych załatwiona będzl" 
drogą rozporządzenia królewskiego. 

1 
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R E P U B L I K A" 
N A MOIM EKRANIE . 

P I Ł K I . 
Nazwiska są, jak piłki! Piłki są, jak 

"fcwiska!.. 
.Leci sobie taka piłeczka, leci, leci, 

p a d n i e gdzie i tkwi tam tak długo, 
na 1 { t o ś n i e nodbijc jej w górę, hen, 
„: SzC7yty, albo też brutalnie kopnie 

*j| i strąci w przepaść... 
. l a k jest, moi państwo!- W Polsce 
'̂ wiska są, jak piłeczki, klóremi ba 
*l!> się ludzie dorośli... 

Przesilnie gabinetowe... 
-vto będzie premierem?.. That is 

fleQUestion!... 
Jeżyna się zabawa. 

r , 7 Możeby tak Korfanty?.. — rzuca 
^hjena". 

Co?!.. Korfanty!.. Za nic w 
piecie!.. — nuci lewica. — Tylko 
%iński!.. 
p. ~~Sliwiński! He! he!-. Jamais!... 
"ybaby Gdyk!- — gdyczy prawica. 

,1-"- Qdyk!.. Nie!.- Polska już jest 
S, y ć zagdyczona!.. 

1 teraz piłeczki lecą, jak z procy 
to.r Lutosławskli- Witos!.. Dąbski!.. 
f ińsk i ! . . Thugutt!.. Ponikowski!.. 
jCatowski!.. Skulski!.. Kucharzew. 

^ 2 wreszcie ktoś podbił wysoko: 
Korski"!.. 

Bawimy się teraz znów... Oczy 
^jjie, że w piłki!.. Ulubiona polska 
£?awa!.. Qra warta świeczki...' Cho 

.° województwo łódzkie. 
L ecą nazwiska, jak piłeczki... 

I j^" Remiszewski!-. — rzuca ktoś z 

Rzeczywiście Remiszewski! — 
^ofują k u kiy ministerialne. 

%\l S k u l s k i ! - Skulski!.. — uwodzi, 
knjł opiewa nieliczny chór ze zban> 
cwanego centrum... 

Naturalnie, że Skulski — cieszą 
w ministerstwie. 

tl,.~7 Przepraszam panów, Skulski 
^nkrutował! Tylko Iżycki!.. 
j^T" Ze nam też zaraz to na myśl nie 
rJ^lo?!. . —dziwią się dygnitarze 
^terjalne-.. 
rL""- Po co nowych ludzi!.. W: 

r aPlch już jest i jest najlepszy!.. 
y** Po co szukać!.. Po co szukać!-. 
fu °dzywa się echo ministerialne!.. 
^ a Plch jest!., jest!... 
A/^ Nie chcemy Oarapicha! Nie 
Dyttiy GaraplchaL. — zawodzą w 
C C r s t w - e s P r a w wewnętrznych ks-
llri U p Tymieniecki i senator endecki 
Q ^ S . K I - . - ^ l e - ? h - w r ó c i Kamieński!.. 

Wszak 

enski!.. Tylko Kamieński 

th-^cą piłeczki, lecą!.. Zabawa idzie 
W ,caly regulator"!.. Jeszcze pewnie 
Hl'RYA parę tygodni, a może parę 
t^s'Ccy!... Kto wie? Mamy dużo 

A piłek bez liku!.. 

(jĈ y lubicie, stanowili goście i piękne 
Ulu. uchny patrzeć się na zabawę w 
•k'?... W. Lak. 

*TO PRZYJECHAŁ DO ŁODZI. 
)(,u0t«l Europejski. Z. Minc z Suwałk; M. 
\ * 1 Przemyśla; Z. Zilbcrberg z Kielc; S. Git-

* Wiednia; N. Mirek z Warszawy. 
b 

t, Q Polonfa. J. Wcgnerowicz z Warszaw?, 
schowka , z Warszawy, S. Bociański z 

t l°«how^| S. Boclanska z Częstochowy, S. 
If?* " Londynu, J. Pruszkiew z Szydłowci. 
L/* rkowłcz z Brzeziny, "L. Holcman z Mię-
Ił^J-a, H. Szulc z Chojnb. M. Zylbcr r. Bir». 
Hułtoku, L. Szcrcszewska z Warszawy, B. 
C"C* - Pabjanic, J. Umiński z Kutna, I. 
t|T r * Wilna, G. Goldstein z Warszawy, Ch. 
W..towicz z Wilna, G. /idlcr z Pragi, J. Sar-
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arszawy, 

codziennie od g. 3—9 wiecz. 

K a l o s z e 
PETERSBURSKIE i Inne od 
11.800 — poleca M a g a z y n T I 

"Uniwersalny, Piotrkowska 44 I I 

Dziś: Martyny 
Jutro: Pltra z N. 

Wschód slońcao p. 7.22 
Zachód o g. 4.17 
Wsch. księżyca 1.29 pp. 
Zachód o g. 4.1.'J r. 
Długość dnia 8.55 
Przybyło dnial.10 

Zmniejszenie miejsc wyszynku- Jak 
donosi nasz korespondent warszawski, 
w związkti z ustawą antyalkoholiczną 
ilość miejsc wyszynku w byłej Kon 
gresówce zaczęto znacznie redukować 
W chwili obecnej pozostała tylko poło 
wa dawnej ich ilości. 

O mleczarnie w parkach- Wobec 
braku mleczarni w parkach im. Ponia
towskiego i 3-go Maja — wydział han 
dlowo-gospodarczy magistratu miasta 
Łodzi poszukuje reflektanta na wznie
sienie własnym kosztom mleczarni w 
jednym z parków, z tem zastrzeżeniem, 
że po kilkunastu latach bezpłatnej 
dzierżawy wzniesione budynki przejdą 
na własność miasta. Bliższych infor 
macyj udziela . wydział handlowo 
gospodarczy, Pomorska 18. 

Jak Informują „informatory". Komi-
strjat rządu na m- Łódź komuBikujc, 
iż materjał zawarty w kalendarzu ln 
fórmatorze m- Łodzi na »ok 1923, wy
danym przez A. Książka, Zachodnia 36, 
o ile chodzi o dane, dotyczące urzę 
clów państwowych, w welu wypad 
kach jest już całkowicie nieaktualny, 
zwłaszcza dotyczy osób kierowników 
i;r/,cdów oraz ich oddziałów, a także 
adresów i numerów telefonów poszcze
gólnych u;/ędów. 

Kary za niedopełnienie obowiązku 
szkolnego. W tygodniu od 22 do 27 
stycznia 1923 r- za nieposyłanle dzieci 
do szkoły z wyroków Komisji po
wszechnego nauczania, odbyli kary 
aresztu: 1) Okupski Grzegorz, Rajtera 
Nr- 11 — 3 dni, 2) Konarski Hersz, 
Główna 60 — 2 dni, Lewkowicz Jan
kiel, N Aleksandryjska 20 — 2 dni; 
4) Wieczorek Michał, Kopernika 18 -
3 dni, 5) Szwarcsztajn Abram, Przę 
dzalniana 26 — 4 dni, 6) Sierakowski 
Szlama, Piotrkowska 192 — 5 dni, 
7) Patlusińska Antonina, N. Sikawska 
Nr. 5 — 2 dni, 8) Brzeziński Salomon, 
Al. 1-go Maja 38 — 2 dni, 9) Bajerowa 
Anna, Pomorska Nr. 7 0 — 1 dzień, 
10) Oleksiakowa Antonina, Engla 6 — 
4 dni. 

Stosunki z Ameryka przywrócone. 
W sobotę o godz. 1 po pol. konsulat a-
merykański przywrócił wizowanie pa
szportów. Pomiędzy Urzędem Emigra-
cyjnem a konsulatem amerykańskim to 
czą się rokowania w sprawie umorze
nia warunków koncesji dla linji okręto 
wej amerykańskiej. 

Giełda włókiennicza. Dotychczas 
Łódź posiadała jedynie giełdę pienięż
ną ' odczuwać się dawał brak giełdy 
towarowej. 

Obecnie rozpoczęto prace nad zor
ganizowaniem giełdy włókienniczej 
(bip) 

Wielka Maskarada Czerw. Krzyża-
Oczekiwana z niecierpliwością przez 
znawców prawdziwej zabawy — wiel
ka towarzyska maskarada czerwonego 
krzyża, odbyć się mająca w czwartek, 
dnia 1 lutego w salach Filharmonii, za
powiada sif pod każdym względem 
wspaniale. Wszyscy, którzy pragną 
wesoło spędzić noc karnawałową w 
dniu 1 lutego, niechaj skorzystają z tej 
nadzwyczajnej okazji 1 spieszą na 
maskaradę czerw, krzyża. Komitet za
pewnia wesołą zabawę, nader wy
kwintny bufet, i dokłada wszelkich sta-
-ań, by maskarada ta nie zepsuła repu7 

tacji dotychczasowych zabaw czerw, 
krzyża i pozostawiła niezatarte wra
żenie w pamięci uczestników maska
rady. 

Wielki bal na „Przytulisko". Dnia 9 
lutego br. odbędzie się w sali koncerto
wej wielki bal na rzecz .Przytuliska". 
Będzie to pierwszy bal bez żałoby a nu 
merowanc bilety udzielą dostępu tylko 
ograniczonej liczbie publiczności. Ze 
względu na szlachetny cel, mamy na
dzieję, że bal ten cieszyć się będzie 
wielkim powodzeniem. 

Sprostowanie. Do zamieszczonej 
w naszym piśmie wzmianki o rozłamie 
w kościele mariawickim zakradła się o 
my łka: kościół w Zgierzu, o który od
bywała się walka pomiędzy mariawita
mi należy do gminy mariawickiej, któ
rej ksiądz utworzy! obecnie t zw- koś
ciół polsko-katolicki, który z kościołem 
katolickim nie ma nic wSDÓlnego, (bip) 

Godz. 11 
w nocy. Teatr CASINO 

Str. 5. 

|Godz. 11 
nocy. 

Godzina 1 1 w nocy. 
W piątek dn. 2, w sobotę dn. 3 I w niedzielę dn. 4 lutego r. b. 
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Udział przyjmują: 

Józef Urstein znakomity plosen-
(P1KUS) karz I humorysta. 

Maryla Korska 
Zula Pogorzelska 

Zofja Bielecka 
Jerzy Boroński 

Eugenjusz Bodo 

piosenki stylowe 

najweselsza subretka 
w Polsce 

pleśni operowe 

monologi 
charakterystyczn e. 

piosenkarz 

W programie m. inn: 
„SKANDAL w GABINECIE" (skecz) 

MACHNO i MACHNOWA — wściekły duet taneczny 
„ACH, PIKUS 1" — (parodja „Ach, Józef!") 

„WĘDROWNE PANOPTICUM", — monolog 
„LEKCJA SHIMMY - — groteska. 

POCZĄTEK o GODZ. 11 WIECZÓR. 
BILETY do nabycia w teatrze CASINO od godz. 11 —1 I od 5 — 10 wieczór. 

SPRAWY ROBOTNICZE. 
W PRZEDEDNIU ZAMKNIĘCIA 

FARBIARN. 
Na ostatnim nadzwyczajnym zebra

niu związku farbiarzy zarobkowych, 
postanowiono wobec btaku gotówki, 
dyskonta bankowego, fowych warun
ków płatniczych w hmkncli szwajcar
skich za barwniki, orjz podwyższenia 
płac robotników, żądając od fabrykan
tów uregulowania rachunków w więk
szej części gotówką- Właściciele tor-
biarń wymówili robotnikom prace na 
2 tygodnie ] po upływie tego czasu, o 
ile warunki slę^e zmienią, fabryki zam 
kną. (bip) W 

ŻĄDANIA KOMINIARZY. 
Kominiarza łódzcy zwrócili się do 

swego cechu, aby wystąpił z żądaniem 
podwyższenia ;.arohkó\v- Pouiewcż ko 
miniarze od lipca r. z. podwyżki nie o-
trzymali, a w ciągu tego czasu drożyz
na wzrosła o 230 proc. wystawiono żą 
dania podwyżki zarobków o 200 pro
cent, (bip* 

STREJK STOLARZY. 
Stosownie do uchwały zapowiada

jącej wybuch strejku, w dniu wczoraj
szym w kilkudziesięciu firmach wyro
bów meblowych właściciele których 
nie wyrazili swej zgody na żądaną 
przez robotników podwyżkę (60 proc.) 
panuje bezrobocie. Natomiast w tych 
zakładach które akceptowały żądania 
robotnicze praca wre normalnie. Wo
bec tego iż częśćprzedsiębiorstw przy
chyliła się do postulatów związku za-
wodowego, Istnieje nadzieja iż pozosta 

li przedsiębiorcy pójdą również tym 
śladem, wobec czego strejk zostałby 
dziś zupełnie zlikwidowany. (W) 

LIKWIDACJA 
BEZROBOCIA W „BRYGADZIE". 
Zapowiedziana przez nas w nume

rze wczorajszym prterwa pracy w fa
bryce „Brygada" trwała wczoraj do 
godziny 2 po poł-

Celem likwidacji zatargu przybył 
do fabryki p. inspektor pracy Kulkzko-
wskl. Przy udziale specjalnej delegacji 
robotników za zgodą dyrekcji iinny 
wszelkie spory wynikłe na tle nieure
gulowanych spraw od 1 stycznia r. ub. 
włącznie postanowiono załatwić w 
środę na specjalnej konferencji w in
spektoracie pracy. 

Ustalono pozatem, iż za czas strej
ku robotnicy otrzymają zapłatę, przy-
czem z powodu istotnego narazie braku 
gotówki, któraby wystrezyła na pok
rycie wypłaty dla wszystkich pracow
ników, zgodzono się na wypłacenie w 
dniu wczorajszym narazie zarobków 
robotnikom zatrudninym w oddziale 
urzy ul- Piotrkowskiej 163, z tem że za
płata dla pozostałych uregulowaną ma 
być ostatecznie dzisiaj. 

Na skutek powyższego robotnicy 
przystąpili do pracy. 

Jednocześnie ustalono że na przy
szłość wszelkie zatargi na tle nieporo
zumień pomiędzy robotnikami, a firma 
regulowane będą za pośrednictwem 
związku zawodowego celem niuknlccla 
szkodliwych przerw w pracy- (W) 

— — — — — — — — . i 

Kronika sportowa. 
KONGRES 

SPORTOWY W WARSZAWIE. 
Polski związek związków sporto

wych organizuje w Warszawie dnia 3 i 
4 marca polski kongres sportowy. W 
kongresie uczestniczyć będą członkowie 
wszystkich polskich związków sporto
wych, członkowie państwowej rady Wy
chowania fizycznego, oraz członkowie 
komitetu olimpijskiego. 

Do wzięcia udziału w obradach kon
gresu będą zaproszeni przedstawiciele 
władz państwowych, w których zakresie 
działania leży popieranie sportu, poza
tem przedstawiciele prezydjum związku 
miast, oraz zarządów wszystkich stowa
rzyszeń, nauczycielskich 1 lekarskich. 

Jako główny temat zjazdu ustalono: 

1) Społeczne zadanie sportu polskiego, 
2) opieka rządu nad ruchem sportowym, 
pomoc gmin dla sportu; 3) uregulowanie 
w drodze ustawodawczej stosunku pań
stwa do życia sportowego. Pozatem u-
tworzone będą 4 komisje: 1-a propagan
dy (praca wydawnicza. 2-ga wychowaw
cza), sport szkolny, 3-a sport wojskowy 
(zawody) i 4-ta najpilniejszej pomocy dla 
sportu polskiego. A. W. 
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ŻYCIE i PRAWO. 

Czy fabrykant może wymówić robotnikowi 
pracę po strejku? 

SĄD POKOJU ORZEKŁ, ZE — TAK. 
Sędzia pokoju III okręgu pan Fryd-

rychowicz rozważał sprawę, mającą 
zasadnicze znaczenie dla naszych sto
sunków fabrycznych. Hela Dlmend-
man, zatrudniona w zakładzie prze
mysłowym C- Rapaport, zaskarżyła 
swego pracodawcę o płacę należną jej 
wobec zwolnienia po strejku, który 
trwał 6 tygodni- Powódka dołączyła 
do sprawy opinję inspektora fabrycz
nego, orzekającą, że zgodnie z art. 108 
konstytucji udział w strejku nie jest ka
ralny a więc nie może być powodem 
wydalenia z pracy. 

Obrońca pozwanego St- Dobraniec-
ki wnosi o odddalenie powództwa mo
tywując to tem że zgodnie z art. 108 
konstytucji obywatele wprawdzie ma
ją prawo koalicji, zgromadzenia się i 

zawiązywania stowarzyszeń i zwiąż 
ków, lecz na zasadzie art- 367 k. k- ro 
botnicy w zakładach fabrycznych 1 in 
nych wogóle w takiem przedsiębior
stwie, którego zaprzestanie czynność 
może się odbić niepomyślnie na inte 
resach ludności miejscowej, winni za 
przestania pracy w porozumieniu wza 
jemnym. podlegają karze przewidzia
nej we wspomnianem artykule. W da
nej sprawie wogóle chodzi o karną san 
keję. Rapaport nie wymówił D. i umo
wy najmu nie pogwałcił.- Przeciwnie 
powódka opuściła swego chebodawcę 
i dlatego winna ponieść wszelkie kon 
sekwencje. 

Sąd przychylając się do wniosku o 
brońcy. powództwo D> odddalił. (bip) 

Podatek od nieruchomości miejskich. 
BĘDZIE ON WZNOWIONY NIEBAWEM. 

Jak donosi nasz kor. warsz. w sfe
rach rządowych jest rozważany pro
jekt wznowienia podatku państwowego 
od nieruchomości miejskich-

Ten podatek, skutkiem ustawy o 
ochronie lokatorów w ostatnich latach 
tupełnie zanikł- Jest to niesprawiedli
wość z uwagi, że po wsiach ludność 
wiejska płaci podatek t. zw- podymne, 
który swoją naturą i zasadami odpowia 

da dawnemu podatkowi od nieruchomo 
ści miejskich. 

Rząd zatem nosi się zmyślą wzno
wienia owego podatku od nieruchomo 
ści według normy przedwojennej-

Jak długo atoli będzie obowiązywa 
ła ustawa o ochronie lokatorów, ten po 
datek od nieruchomości będzie rozło 
żony na lokatorów. 

W ROKU BIEŻĄCYM PRZEKRADŁO SIE. PRZEZ „ZIELONĄ GRA 
NICĘ" 100 OSÓB. 

Jak się dowiaduje nasz warszawski 
korespondent (3. U) przed wojną wy-
chodźtwo zarobkowe naszych robotni
ków rolnych do Niemiec na roboty se
zonowe wynosiło (00 tysięcy osób, 
Obecnie zapotrzebowanie robotników 
naszych w Niemczech zmalało znacznie. 
Odpadło bowiem: Poznańskie, Pomorze, 
i część Śląska. Niemniej jednak i obecnie 

Niemcy potrzebuję od 200 do 300 tysięcy 
robotników polskich. 

Robotników tych rząd nasz im nie 
daje, nie mamy bowiem z Niemcami 
konwencji, któraby chroniła robotników 
naszych przed wyzyskiem. 

Tem nie mniej jednak przez „zieloną 
granicę przeszwarcowało się 100 pol 
skich robotników rolnych. 

Ilość bezrobotnych w Polsce. 
Ze statystyki państwowego urzędu pośrednictwa pracy. 

Państwowe urzędy pośrednictwa 
pracy zebrały następujące dane cyfro
we ilustrujące w przybliżeniu ilość po
zbawionych pracy robotników w Pol
sce, według stanu z dnia 1-ego stycznia 
r. b-: 

I) W b. zaborach i rosyjskim 1 au
striackim: górników 929; metalowców 
5,586; włókniarzy 3,118; robotników 
budowlanych 4,514; z innych zawo
dów 11,772; robotników niewykfalifi-
kowanych 23,885; robotników rolnych 
11,159; razem 60,960--

II) W województwie poznańskiem: 
górników 679; metalowców 538; robo
tników budowlanych 778; z innych za
wodów 663; niewykfalifikowanych 
6,524; robotników rolnych 1,823; ra-
:em 10,975. 

III) W województwie pomorskiem: 
górników 43; metalowców 43; robotni
ków budowlanych 200; z innych zawo
dów 149; robotników niewykfalifikowa 

nych 891; razem 3,324. i& 
Ogólna zatem liczba bezrobotnych 

wynosi 75,262 robotników. 
W ciągu m- grudnia r. ub- liczba 

bezrobotnych wzrosła o 13,588 pracow 
ników, wskutek przerwania robót se
zonowych jak rolnych, budowlanych 
itd- Bezrobotni górnicy rekrutują się 
przeważnie z reemigrantów powraca
jących z Westfalji, którzy w otrzymy
waniu pracy w kraju napotykają na po
ważne trudności. 

Bezrobociem objęci są przedewszy
stkiem robotnicy nlewykfalifikowani 
(41,1 proc), rolni (18,4 proc) innych za 
wodów (16,7 proc). Należy jednak za
znaczyć iż poważnie biorąc ilość bezro 
botnych rejestruje się bezpośrednio w 
związkach zawodowych, to też ilość 
bezrobotnych podawana przez państwo 
we urzędy pośrednictwa pracy jest sto 
sunkowo nieścisła. (W.) 

Tow. Akc. Fabr. Tyt. 347-1 

niniejszym komunikuje, źe z dn. dzisiejszym został otwarty 
nasz skład fabryczny wyrobów tytuniowych, przy ulicy 

'Piotrkowskiej 80. 
SPRZEDAŻ HURTOWA i DETALICZNA. 

1ODEON 
Jeszcze tylko kilka dni! 

Wielki triami polskiej sztoki kinowej! 
Najnowszy obraz krajowej wytwór
ni „Kinostudia" pod reżyserią znane

go artysty dramatycznego 
WIKTORA BIEGAŃSKIEGO 

p. t. 

„Z az d r o ś ć" 
Dramat psychologlczno-erotycz-

ny w 6-clu aktach. 340—1 
Początek przedstawień o godz. 3-e), 

Szkoły powszechne 
w pow. łódzkim. 

W powiecie łódzkim było szkół pu
blicznych powszechnych 140 mieszczą
cych się 225 klasach o 297 siłach nau
czycielskich. Szkoły te pod względem 
stopnia organizacyjnego przedstawiają 
się następująco: SzkóF o 1 nauczycielu 
95, o 2 — 19, i o 3— 5 szkół, o 4 — 4 
0 5 siłach, — 3 szkoły 06 — 5, o więcej 
niż 6 siłach 9 szkół. W 4 szkołach były 
tylko 2 pierwsze oddziały. W 19 szko
łach 3 oddziały; w 94 — 4 oddziały; w 
11 — 5, w 3 szkołach 6 i w 9 szkołach 
7. Społeczeństwo nasze bardzo często 
uważa jeszcze ciągle szkołę za rzecz 
zbyteczny i nie dba o nią spychając ją na 
plan ostatni. To lekceważenie uwydat
nia się w miejscowościach gdzie niema 
budynków szkolnych, a jeżeli są, to brak 
w nich podług, jesienią dachy zaciekają 
1 śnieg wpada. Nauczyciel ucieka z ta
kich miejscowości i nauka tam nie sta
nie na wyższym poziomie póki gromada 
lub gmina nie stworzą odpowiedniej
szych warunków. Ze 140 szkół 72 znaj
duje się w budynkach murowanych, zaś 
69 w drewianych. We własnych budyn
kach znajduje pomieszczenie 60, a 80 w 
wynajętych. Przy 60 szkołach jest zie
mia ogółem 330 morgów. Projekt sieci 
szkolnej sporządzonej 19 roku daje nam 
obraz jak się powinnien przedstawiać 
stan szkolnictwa w naszym powiecie. — 
Projekt ten przewiduje 15 szkół 1 kla
sowych, 60 dwuklasowych, 26 3-klaso-
wych i 7 — 4-klasowych i 40 — 7-kla-
sowych, razem 120 szkół ze 472 nauczy
cielami. Projekt ten przewiduje 476 klas. 
Obecnie we własnych budynkach mamy 
75, brak jest więc ogromny, brakuje 
wjęc 397 klas oraz 175 sił nauczyciel
skich, bi 

Kronika policyjna. 
Aresztowanie Lenina. Za tamowaj11' 

ruchu ulicznego aresztowany został Pp 
jamin Lenin, zam. Podrzeczna 12. 

Ślub z przeszkodami. W kościele 
Krzyża miała się odbyć ceremonja sj' 
bna miedz- K. J. i P. M. Nagle" do oK»j 
rza podeszła niejaka S. Z. i złożyła 
nowożeócem dziecko. Następnie 
szła druga kobieta i wskazując na •)' 
rzeczonego, oświadczyła, że dzięki 
mu jest w odmiennym stanie. 

Po przeprowadzeniu dochodzenl>' 
ksiądz dokończył ceremonji ślubnej. 

Żywy nieboszczyk. Janiszewski Józek l* 
mieszkały przy ul. Radwańskiej 48, który I 
od dłuższego czasu nie żyje z żoną, będąc , 
stanie nietrzeźwym postanowił odwiedzić 
połowicę, zamieszkującą chwilowo u swych W 
zynów Płucienników, Ccgiclnlana nr. 42. P0""' 
waż Płuciennika nic było w domu, obecne •** 
kobiety nie chciały go wpuścić. Na wszc1'" 
przez Janiszewskiego awaturę nadszedł 
ciennik i usiłował go usunąć wskutek czego "tf 
wiązała się między nimi bójka. W bramie d?"" 
Janiszewski uderzony przez Płuciennika wł''' 
klem w głowę upadł na ziemię i symulował , ł 

bitego. 
Zawezwane pogotowie, lekarz którego i^oO' 

statował u nieboszczyka symulację śmierci, 
wytrzeźwieniu i spisaniu odpowiednego pf°'°' 
kułu — nieboszczyka zwolniono. 

Zbrodnie Kainowa. W polu obok wsi Dr"'' 
win, pSw. Radomskiego, znalezionego zam°f' 
dowanego handlarza Józefa Nowickiego zaO>' . 
Padomsku. Zawiadomiona o powyższem P0' 
cja wszczęła dochodzenie, skutkiem czego u"'8 

się wykryć zbrodniarza. Jest nim brat priy'0' 
dni zamordowanego Stanisław Kuczborski. i 
Zaaresztowany zbrodniarz na śledztwie w»W 
nym przyznał się do zamordowania Nowicki"^ 

TEATR ŚWIETLNY 
Piotrkowska „NOWOŚĆ I" róg Głównej 

BH DZIŚ 1 DNI NASTF.PNYCH! BU 

Pierwszy raz w Łodzi! 
Amerykański dramat sportowo-awantur-

nlczy 

Szalony peścip 
piękna akrobatka LILLY MARISZKA 
i syn EDDIE P O L A 8-mio letni bokser 
JIMMY w rolach głównych. 337—1 

CASINO. 
Sodoma iGomora. 

„Sodoma i Gomoru" w przeciwień
stwie do „Męczennicy miłości" należy 
do tych filmów, które zachwycają prze 
pychem wystawy, wspaniałą reżyserją 
tłumów, fantastycznością ekscentry
cznych pomysłów, scenami, które za
pierają dech w piersiach. Boska Lucy 
Doraine kreuje w sposób genialny ko
bietę, która poza zmysłami, poza roz
koszą grzechu i perwersji — nic widzi 
świata- Sćzegółowe sprawozdanie z te
go gigantycznego obrazu podamy w 
dniach najbliższych. 

„OLI PRO QUO W LODZI. 
W piątek d- 2, w sobotę d. 3 i w nie

dzielę d. 4 lutego odbędą się w Teatrze 
„Ca<"ino" po seansach kinematograficz
nych trzy występy teatrów „Qui Pro 
CJUo" z Warszawy. Udział przyjmują:' 
ulubienice publiczności łódzkiej, znako 
mity humorysta i piosenkarz Józef Ur-
stern (Pikus), najweselsza subretka w 
Polsce Zula Pogorzelska, urocza pieś
niarka stylowa Maryla Korska, śpiewa 
czka operowa Marja Bielecka, świetny 
monologista Jerzy Boroński i dobrze 
znany w Łodzi sympatyczny p. Eugen-
juśz Bodp. 

przyczem zeznał, że napadł go w polu w e t ^ 
rabunkowym, a po dokonaniu zbrodni zrdbo* 
mu 112 tys. gotówką Zbrodniarz został 
dzony więzieniu i stanie pized sądem doraraY* 

biu-
.,Ł6dzki interes". Bolesław Stobiecki. Br*«' 

zińska 69, pociągnięto do odpowiedzialności ^ 
nej za sprzedaż, sklepu wraz z towarem po c t 

nach lichwiarskich. Na towar nałożono s e ^ 
westr. M ' 

Wyrodna matka. W ogrodzie przy ul. N° w * ' 
8 znaleziono trupa noworodka płci męskie) 
winiętego w papier. Na miejscu wystawi°J1'1 

posterunek i wszczęto dochodzenia. 
Napad rabunkowy. Na szosie pomiędzy 

rem kolejowym a folwarkiem Rogów, dwuch 
zbrojonych w rewolwery bandytów napadło 
przechodzące handlarki Gillc Łaje Praisową " 
raz Surę Łęczycką, zamieszkałe w Brzezinie 
Bandyci po słeroryzowoniu zrabowali 40.™ 
marek i zbiegli. O powyższym zawiadomi0"" 
poUcę, która ruszyła natychmiast w pogoń, ' c C ' 
narazie bezskutecznie. b'P' 

. Walka z lichwa. Za pobieranie cen naiWCf' 
nych i brak'cenników pociągnięto do odpo«"a' 
dzialności następujących właścicieli nieruch0' 
mości: Dawida Rolcszla, Zimna 19, Franci»*k* 
Olcwskiego, Łączna 25, Henicha Boruchowi^*1 

Żgowska 76, Balic Kirraana, Rzfltywska 60, St*' 
nisława Sparę Odyna 3, Pclagję Śmiałek Ody** 
38, Icka Djamanda Rzgowska 72, i Szlamę frr 
da. Rzgowska 76. 

Kradzież. Z mieszkania Jana Witczaka, Mf' 
śliwska 29, skradziono garderobę wartości P° 
miljona marek. bft' 

Aresztowanie zbrodnlnrki. Władze aresz'0' 
wały akuszerkę Bolesławę Rzgowską, zam. P r " 
ul. Brzezińskiej, która dikonała zabronionej °" 
peracji na Małgorzacie Kuczyńskiej, Zawiszy 
a noworodka wrzuciła do ustępu. k'0' 

Hazardowa gra. W mieszkaniu Izaka Gu' 0' 
plowćcza, Wieprzowa 6, policja zasiała to**' 
rzystwo grające hazardownie w karty przyc* e 0 \ 
pociągnięto do odpowiedzialności B^flka R u ' 
ska, Jankla Skoczylasa, Zgierska 42, M ° i e f ' ' 
Gryczpana, Lutomierska .34, Icka Feldmana, !<*'' 
tumierska 11, i Hersza Goldwassera Wesoł» (V 
Karty i pieniądze przesłano do sądu. D 

Ochrona pracy. Za nieprzestrzeganie pr*'. 
plsów o ochronie pracy pociągnięci zostali " 
odpowiedzialności Szymon Tater, zakład 
zjerskl Napiórkowskiego 53. Noech Goldwass0'' 
Piotrkowska 257, i Benjamin Krumholc, Z(S»°r' 
ska 7. • • bip" 

Kradzieże. Do mieszkania Lejba Szmu'8' 
wicza, zora. przy ul. Aleksandrowskiej 23, ^ 
stali się nieznani sprawcy i skradli różnej i7' 
dcrol-y wartości miljona marek. 

— Ze sklepu Marjanny Sworzyńskicj, Pr 

ul. Rokicińskicj 11, skradziono za pomocą 
bicia otworu w drzwiach 2 worki mąki, 
mydła i 100 funtów cukru wartości 1 mili0" 
marek, (bip) 

Ze składu Markusfclda, Ccgielniana 60 
dzlono desk wartości blizlto pół n»H. mk. * 
rządzene w lej sprawio śledztwo wykazało, 
sprawcami tej kradzieży są: Franciszek Matf."-
b-cla Bronisław 1 Stanisław Jachimczak, ^ 
bcc tego wszystkich aresztowano. 
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U0 ^artykułach poprzednich napięt 
- . iśmy niesprawiedliwość wyrządzo 
/J.zydom pod wpływem piastowców, a 
'egająCą n a tem, że dla przypodoba

ją S1ę nacjonalizmowi chjeńskiemu u-
ir^t0"0 k'"uchą większość „czysto-
Pta Niestety, polityki się me u-
wi

aw'.a w myśl wzniosłych haseł spra-
iv • ? ś cit ' e c z w n a s z y m grzesznym 
„,.1?c*e Jest ona grą, wymagającą zręcz-
^.ch graczy. Pod tyra kątem widzenia 
tjl ° . W a n i e s i ( i nkoła żydowskiego" i 
iieM?ie go w objęcia Chjeny winni są 
tor ' z°l uJą cy' l e c z 1 izolowani. Tu 
piżamy się do drugiej strony medalu: 
de ?*szywej taktyki dominującego o-
, i . C n i e wśród społeczeństwa żydow-

'go sjonizmu, do jego grzechu pier-
fc,L 2°< popełnionego jeszcze podczas Yborńu. 

M 

Błędy polityki sjonistycznej. 

enerzy sjonistyczni nie chcieli zro-
I e£, że podobnie jak w innych pań 
l ch, tak i w Polsce, sprawa żydow-

(j* m a widoki pomyślnego rozwiąza-
„ tylko przy zwycięstwie w kraju po-
^ . T u i demokracji. Dali się oni spro-
Vŝ  v a <^ przez endecję i uczynili 
p0JFstko, co jej było na rękę. W od-
nj!ledzi na antydemokratyczną ordy-
tin^. Wyborczą utworzyli oni blok 
j e

 lelszości narodowych, przeoczając 
. eodecja niczego innego sobie nie ży-
J \ Rezultatem było zwycięstwo obu 
^c!°nalizmów i pogrom demokracji, 
"ist P°lskiei> i 3 * * żydowskiej. Sjo-
L/?.Zl,i inicjatorzy bloku zrazu trium-

ali zeswego zwycięstwa, ale, jak ła-
(•0 było do przewidzenia, było to zwy-
jĵ htfo pyrrusowe. P. Grynbaum, prze
sadziwszy pokaźną liczbę posłów, 
j j ^n i ł im coprawda ajety i karjerę 
Hj°blstą, ale swej sprawy ani na krok 
u Posunął naprzód, przeciwnie cofnął 
jj. firubo wtył. Na każdego posła żydows 
p *°i przeprowadzonego bezpośrednio, 
, ^Prowadził on niejako trzech anty
ków pośrednio. 

1'c n * e n a t e i r jeszcze zło najgorsze, 
HjZ w zniszczeniu polskiej demokracji 
Hj,eszczańskiej, którą należało wzmoc-
\J Żydzi naogół wziąwszy są żywio
le mieszczańskim lub proletarjackim, 
. *atern ich interesy ekonomiczne idą w 
( / * e z interesami gospodarczemi miesz 
l istwa polskiego i proletarjatu. Po
lis* . tylko, ażeby mieszczaństwo pol-
(j l e i prolctarjat posiadał reprezentan-
H|W| którym obce są przesądy wyzna-
p Wo-rasowe. Istnienie takich ugru-
ju^ań zarysowało się na widnokręgu 
^'tycznym od czasu wkrzeszenia Pol 
^ 'jiepodległcj. Szczególnego wzmóc-
[ °ia doznały te żywioły podczas wy-
k r^W do drugiego sejmu normalnego, 
l^y to polityka endecka zdyskredyTUJĄ się dosadnie jako szkodząca naj
ładniejszym interesom państwa. W 
r doniosłym momencie politycy ży-
»Wscy w ; n n ; byji poprzeć demokrację 
^ s«ą. Było to tem ładniej, ile żesą-
j?£ z wynurzeń publicznych i prywat-

jej menerów można było z nią 
^ do porozumienia także na punkcie 
J^cych się pogodzić z interesem pań-a, 

z demokracją 
ę narzucało z ra-

ju^orozumienie żydów 
Jską wprost samo się 
/"aturalnie wytworzonej sytuacji. Or 
J"}acja wyborcza krzywdziła nietylko 
J*°w jako takich, ile wszelkie ugrupo 
j^la rozproszone, a więc także polską 
jj/^krację. Zarazem stał się fakt po-
Js'ny, że podobnie jak wśród polaków 
Jj Wśród żydów ujawniła się kompro-
^c ja reakcji i klerykalizmu, których 
n edstawicicle z racji dopuszczania. 
C ^ d u ż y ć z funduszami publicznemi 

być wyrzucanj za nawias i skazani 
|wkh»skę. W/ ten sposób mogło sta-

całkiem na lura 'ne przymierze de -
^ • c j i polskiej i żydowskiej . 

L jWjdoki takiego bloku wyborczego 

EJ iaknajświetniejsze, należało ty lko 
| 0

ł l , c i ć hasło kar jerowiczowskie w y -
k anią samych żydów, lecz dbać o lo 
Lfo.zumnie pojętej sprawy żydowskiej, 
loj !' Jako stanowiący ok. 15 proc. lud 
$0 ?•< mieli teoretycznie prawo do 66 
tosl- ' Gdyby tedy ustąpili bodaj '46 
|iJ ów demokracji polskiej to jeszcze 
V4

 stałoby im 20. A ponieważ w tych 
Ankach można-było i głosami pol

ami wybrać choćby tylko ki :v po

słów, to powstałoby potężne postępowe 
centrum mieszczańskie oraz silną grupa 
robotnicza oparte nie na nacjonalizmie, 
lecz na ogólnym interesie dominującej 
we wszystkich demokracjach zachód 
nich ludności handlowo-przemysłowej 
i robotniczej. Z taką potężną i wybit
nie państwowotwórczą grupą musiałaby 
się liczyć wszelka kombinacja rządowa. 

Leaderzy sjonizmu postąpili inaczej. 
Poszli na lep wielkiej ilości mandatów 
oraz płytkiego frazesu o solidarności 
wszelkich nacjonalizmów inoplemień-
czych. Aliści pierwsze kroki przynio
sły bolesne rozczarowanie. Sprawdziło 
się to, co demokracja zarówno polska 
jak i żydowska z'góry przepowiedziała. 
Okaznło się, że mniejszości terytorjalne 
mają zgoła inne aspiracje polityczne, 
niż żydowska ludność rozproszona, jak 
również, że ukraińsko-białoruska lud
ność rolnicza posiada inne interesy niż 
żydowska ludność handlowo- rzemieśl
nicza. Przy pierwszej realnej akcji 
politycznej mniejszości aryjskie opuś
ciły żydów i razem z chłopami polskimi 
odosobniły koło żydowskie. Dalszy 
przebieg może się stać dla żydów jesz
cze groźniejszy. Okaże się niewątpliwie, 
że nacjonaliści niepolscy są niemniej-
szymi antysemitami, niż nacjonaliści pol 
scy, ba, może nawet większymi, bo im 
naród jest mniejszy, słabszy i mniej roz
winięty kulturalnie, tem łatwiej poddaje 
się szowinizmowi religijno-rasowemu. 
Nieludzkie pogromy na Ukrainie i^Bia-
łorusi są tego chyba aż nadto wymow
nym świadectwem. Napróżno tedy p. 
Grynbaum chwalił się w Londynie, że 
dzięki niemu kilkudziesięciu chłopów 
ukraińskich głosowało na rabina. Toć 
akurat tylu, jeżeli nie więcej, żydów gło 
sowało na popów rusińskich lub ich 
popleczników, a ci już zdążyli zdradzić 
swych wyborców żydowskich na razie 
przez izolowanie koła żydowskiego, a 
najbliższa przyszłość może przedsta
wić antysemityzm rusiński w świetle 
jeszcze jaskrawszym. 

A przecież mogło być inaczej, gdy
by nie fałszywa' taktyka sjonistów. W 
braku bloku mniejszościowego, nietylko 
żydzi, lecz i inne mniejszości z pew

nością przystałyby do demokracji pol
skiej, Chjęna poniosłaby klęskę a w sej
mie utworzyłaby się olbrzymia więk
szość demokratyczna, przed którą mu
sieliby schylić czoło nawet skłonni do 
konszachtów podejrzanych niektórzy 

menerzy piastowców. 
Obecnie położenie ko ła żydow

skiego jest niemal bez wyjścia. Jego 
przywódcy wiją się jak mucha w ukro -
pie i nie wiedząc co czynić, popadają z 
jednego błędu w drugi. Daj: ; się wo 
dzić za nos każdemu, komu się to po
doba. Przy wyborze prez. Wojciechów 
skiego piastowcy grzecznie ich popro
sili o „niestrefienie ' tego mandatu swe 
mi głosami, lecz posłowie żydowscy 
wbrew swej poprzedniej uchwale . n a 
złość" piastowcom, głosowali z lewicą. 
Wtody piastowcy puścili się na grubszy 
kawał. Przez ustępy antyżydowskie w 
expose uderzyli na żydów bez pardonu, 
zmuszając ich do szukania towarzystwa 
endeków. Zarazem skaptowano do wię 
kszości rządowej chrześcijańskie grupy 
bloku narodowościowego, rozdzierając 
dzieło grynbaumowskie w strzępy. Wre 
szcłe koło żydowskie p rzy głosowaniu 
nad nową emisją banknotów ostatecz
nie przystało do nieprzejednanej opozy
cji chjeńskiej, odmawiając rządowi na
wet konieczności państwowych. W ten 
sposób koło żydowskie utrudnia sobie 
wszelki stosunek z rządem, nawet sto
sunek zabiegów i starań. 

Innemi słowy, „wielkie" koło żydo
wskie, złożone z 23 posłów, odgrywa 
daleko mniejszą rolę niż dawne drobne 
10-osobowe „wolne zrzeszenie,' w Sej
mie ustawodawczym. Stało się to koło 
piatem kołem U wozu, pośmiewiskiem 
dla wszystkich, piłką, którą lewica od
rzuca do prawicy, a prawica do lewicy. 
Tak się zemściła fałszywa taktyka p. 
Grynbauma, któremu się zdawało, że 
wejdzie do Sejmu jako triumfator, że 
będzie panem sytuacji. Szkoda tylko 
biednej ludności żydowskiej, która hała 
mucona demagogją nacjonalistyczną, 
nio przeczuwała, że tak nędznie ją wy-
kierują fałszywi prorocy. 

Admonitor. 

LISTY Z BERLINA. 

Statystyka vkryrninalna wykazuje od 
czasu wojny w Niemczech poważny 
wzrost przestępstw i kradzieży. Powo
dem tego smutnego społecznego objawu 
jest szalejąca drożyzna przewyższająca 
zawsze wielokrotnie siłę kupczą publi
czności. Zarobki nie dotrzymują naogół 
kroku akrobatycznemu skokowi cen, a 
niemożlwość zaspokojenia najprymityw
niejszych potrzeb, skłania jednostki sła
be do kradzieży a często do poważniej
szego przestępstwa. Kraje kulturalne o-
kazywały przed wojną relatywnie niską 
statystykę kryminalną, i poświęcały su
my wielkie i usilną pracę na organiza
cję bezpieczeństwa publicznego. Dosko
nałością i pewnością swej policji przodo
wało wszystkim państwo niemieckie. — 
Od wojny jednak stosunki w Niemczech 
również bardzo się zmieniły; kradzieże 
i rozboje są na porządku dziennym, a 
znikają nawet rzeczy, o których dawniej 
złodziei nie pomyślał, naprzykład pom
niki z bronzu, płoty, kraty żelazne, ba
lustrady, metalowe ozdoby u bram i 
drzwi i tp. Polidja kryminalna i organy 
bezpieczeństwa nie są w stanie zatamo
wać napływu tych demoralizujących 
społeczeństwo kradzieży. W celu prze
ciwdziałania przynajmniej kradzieżom 
metalu roztrząsano ostatnio w Niem
czech plan kontroli nad handlem starym 
metalem i naradzano się nad sposobem 
przeprowadzenia tego zarządzenia. Inną 
metodą dla zwiększenia bezpieczeństwa 
publicznego jest zobowiązanie koncesją 
detektywów i organów, czuwających 
nad bezpieczeństwem społeczeństwa. Tą 
dro r f o nnlicia osiągnęła b. dobre rezul
tat) uczoho machinacje poje-
dyn-/ zetelnych detektywów, 
kot.-.ystający- z głupoty ludzkiej i na-
bierającycb ;;. bliczność. Najważniejszą 

jednak instytucją, magącą zapobiedz l i
cznym kradzieżom jest bezprzecznie or
ganizacja specjalnych datektywów pry
watnych, czuwających nad bezpieczeń
stwem publicznym, bez niej nie mógłby 
się obyć właściciel większego sklepu, 
uzupełnia ona policję i oddaje społe
czeństwu ważne usługi. Niestety jednak, 
w ostatnich czasach zamienił się często 
czujny pies w wilka, gdyż ciemne egzy
stencję wypuszczone • z prewencyjnego 
aresztu złodzieje ubiegając się o |Psadę 
prywatnego detektywa bezpieczeństwa, 
kryją się pod płaszczykiem tej opieśi, 
aby tem lepiej wyszpiegować okazje ko
rzystnej kradzieży. By»va niekiedy je
szcze gorzej. Ostatnio usiłowały organi
zacje polityczne pod płaszczykiem stra
ży bezpieczeństwa stwo.zyć sobie gwar-
dję, która by w razie „putschu" mogła 
oddać usługi konspiratorom. Policja ber
lińska wykryła niedawno takie towarzy
stwo a „Frankfurter 7eitung" napisała 
artykuł w którym podkreśla • 'ebezpie-

f^zeństwo takich organizacji. 
Pod tytułem „Organizacja C" pisze 

wspomniany dziennik: Notorycznym -fa
ktem jest, że elementy, kryjące się poza 
crtanizacją C. starają się wszelki3mi 
środkami od czasu odsłonięcia tajnych 
celów tej organizacji, przeciwdziałać za-
knzom rządu. Urzędy śledzą wprawdzie 
zf. wszelkiemi prób mi obejścia prawa, 
lecz przeciwnicy wynajdu:- w różnoro
dnych przebraniach nowe rr żliwości 
działania.Ostatnim tworem tajnych kon
spiracji było tworzenie prywatnych to
warzystw, czuwających niby to nad bez
pieczeństwem nieruchomości. Pracow
nicy takiego towarzystwa są uzbrojeni 
i mogą się zbierać o każdej godzinie w 
nocy, odpowiadają więc celom tajnym 
konspiratorów, jest zaś rzeczą dosyć ła

twą wynalezienie na kandydatów do 
tych posad osobników, nazewnątrz nie
szkodliwych, tak zwanych „do szpiku 
kości niemieckich mężowi" Praca tych 
kretów podkopuje fundamenty naszej 
republiki i rząd powinien skierować na 
nią baczną uwagę". 

A r t y k u ł „Frankfurter Zeitung" — o-
świet la w ciekawy sposób nieznane lub 
ty lko p i , y r uszczane dotychczas fakty i 
jedynie już powyżej zaznaczony przy 
mus koncesji dla detcHvwów i organów 
bezpieczeństwa mógłby zło z korzeniem 
usunąć. 

Maks Nordau.. 
Dv. Maks Nordau, który umarJ w 

Paryżu w 74 roku życia, przecierpiał 
od 1914 roku wszystkie przykrości 
człowieka bezdomnego, a prz3'naJeżne-
go urodzeniem i sympatią do dwuch 
wrosilch państw. Urodził sio on bowiem 
na Węgrzech, ale praktykował jako 
Ickar* od najwcześniejszej młodości w 
Paryżu, gdzie był jednym z najwy
bitniejszych członków kolonji nie
mieckiej- Przez pewien okres czasu 
cieszył się nawet sławą międ/.y:,arodo-
wą, mianowicie w latach, gdy ukazały 
się jego książki „Kłamstwa konwen
cjonalne" i „Zwyrounirłr.ie". które go
niły ostro spółćzesna kulturę, a wy
wierały na czytehulu.ui iiilnc wrażenie 
zręczną i przekonywającą dialc.ktyKi. 
Nordau wziął również czyn.iy uoiią} 
przy wskrzeszeniu i ukształtowaniu 
„sjonizmu" i reprezentował wraz z 
Teodorem Herzlcm nowv ten *yd^v, ski 
kierunek. Był on nie i miernie zdolnym 
dziennikarzem i starał się przer; liczne 
wielkie podróże rozszerzyć swój hory
zont, powiększając zasób swej wiedzy. 
Napisał ou całą ilość powieści i wiele 
efektownych dramatów, nowy jednak 
kierunek filozoficzny Nietschego przy
ćmił nieco blask jego sławy. Potrafił 
jednakże utrzymać się na stanowisku 
pierwszorzędnego publicysty, zwła
szcza jako mistrz charakterystyki. 
Świadczy o tych jego zdolnościach 
broszurka, wydana tuż przed wojną, 
pod. tytułem: „Francuscy mężowie 
stanu". Podczas wojny oskarżyli go 
francuzi o szpiegostwo z powodu zna
nych spraw politycznych Caillaux i 
Bonnet Rouge \ nie potrafiła go oczy
ścić od tych zarzutów służba wojskowa 
dwuch synów w armii francuskiej. Za
aresztowano go w Bordeaux, zdołał 
jednakże zbiec przez Pireneje do 
Madrytu i dopiero po zawarciu pokoju 
pozwolono mu na powrót do ukochane
go Paryża. Przejścia te złamały jego 
siły żywotne i od tego czasu nie wyda? 
więcej nowej pracy. 

BANK UKRAlNSKO-GDAŃSKI-
Z kapitałem 100 m i l mk- założony 

został w zeszłym tygodniu w Gdańsku-
Bank Ukraińsko-Gdańskl-

Zadaniem tego banku jest w pierw
szym rzędzie wzmocnienie stosunków 
gofcodarczych, miedzy wolnem mias
tem Gdańskiem a Ukrainą i wymianą 
towarów między obu krajami. 

Założyciele tego Banku mają do 
swej dyspozycji urządzoną już na Ukra 
inie organizację, która załatwia wywóz 
produktów rolnych z Ukrainą do Gdań
ska I wwóz produktów kolonialnych 7 
Gdańska na Ukrainę-

Bank przedsięwziął finansowanie 
obrotów towarowych, które dokonywa 
dzięki zapewnieniu sobie dopływu po
ważnych sum ze strony Interesantów 
mieszkających w Szwajcarji i innych 
miejscowościach zagranicą. 

Zawarł również Bank Ukraiński u-
mowę z tow. akc- Banku Ziemiańskie
go w Gdańsku, o współdziałanie i za-
1 twianie tranzakcji techniczno banko 
wyćh. 

Założycielami Icr.ku są: dyrektor 
banku Methel, Koncul dr- jur. Fuhr-
mann, jenerał r- Zieliński, konsul r. Pa
wlak, radca finansowy Maszkowicz -
Znrich..senator Jansson—Gdańsk, ku
piec Werminghoff—Sopoty, dyr- jener. 
dr- Pelsker—Gdańs, dyr. jener" Niclmus 
—Gdańs-



Str. A. „ R E P U B L I K A " 

KAROL HIWLER, 

Rysunki 
Bolek jest mały I szczupły ale ma 

wielki tornister. Ola Bolka ludzie są ta
cy mali jak on sani, wszystkich tłoczą 
domy miejskie i wszyscy się' boja tram
wajów. Ilustruje bajeczkę . Andersena 
„Dziewczynka z zafiałkairii". Na czte
rech obrazkach.widzimy jśdńe i te sa
me trzy domy;donly M tyysHkie, niebo 
tyczne, niewzruszone. W szczelinach 
między domami poruszają Sie ludzie I 
odgrywa się bajka. Na ostatnim obraz
ku dziewczynka leży nieżywa na 
grzbiecie, podniósłszy nóżki do nieba, 
a obok stanęli dwaj panowie z laseczka 
mi w ręku. 

* * * 
Henio walną wydaje bitwę. Na czele 

wojska występuje wódz z rosyjska ubra 
ny; czapka osunęła się na prawe ucho 
a daszek wielki, czarny przysłonił groź 
ne jego oczy. Lecz uwaga widza skupia 
się przedewszystkiem na rumaku wo
dza- Koń to dobrze rozumie, a więc sta
ra się występować jaknajzgrabnlej, dba 
jąc zarażeni o to, aby nic nie stracić z 
powagi I przeprowadzonego męstwa. 
Stanął na tylnych nogach jak świstak, 
szyję w paląk zgiął, a przednią nóżko 
przeraźliwie elegancko zakręcił w spi
ralę. 

* * * 
Kto zliczy tematy rysunków dzie

cięcych: są przeróżne I oogate.jak sa
mo życic. Dla dziecka miasta Istnieją' je 
dnak przecież tematy ulubione , do któ
rych wraca się chętniej niż do innych. 
Wielką rolę w podobnych, rysunkach 
odgrywają wielkie środki lokomocji, a 
więc: okręty, żaglowce, lokomotywy 
z literami P. K- P. i odpowiednim nume
rem, całe pociągi, auta, balony i aero
plany. To przy ich pomocy dusza dżiec 
ka wyrusza ni zwiady. Kto wie?—mo
że nie wszystkie wyspy są jeszcze od
kryte, a co jest możliwe trzeba wyko
nać. Sklepienie niebios nisko zawisło 
nad głową dziecka i dlatego ha skrzyd
łach fantazji tak chętnie ż dna studni 
cembrowanego podwórka dttśźa jego 
ku górze wylata. 

Zresztą nie żawsże zrfidłehi .twór
czości dziecka jest fantazja I bajka. 
Czerpie obrazy niekiedy ze szczu
płej skarbnicy cliwjl przemiriloncj 
szczęśliwości. Co ża pyszna rzecz taki 
pociąg riąprżykłaa — zawiózł Jasia ze
szłego lata na letnisko. Jaś* przypomina 
i rysuje- Dom nieduży, stuahia z żóra-
wiem, sąd piękny, pełny soczystych o-
woców. Gruszki i jabłka wielkiej fimiia 
ne, zwieszaią się na pierżaśtycri gałę
ziach u samego plota; o jakże łatwo je 
było zrywać. A u góry słońce pcrsonl-
fikowane, roześmiane spływa w pro
mieniach gorących ha ziemię kwitnącą, 
na dom i Jasia-

'Całą rzewną prostotę i świetlistość 
miniatur francuskich wczesnego śre

dniowiecza odbT.iają te obrazki dzie
cięce. 

Tęsknota miejskiego chłopca do 
szczęśliwego zakątka" Ha ziemi, do słupa 
światła w dzień Chmurny, pełiły ćiyiiju 
i wrzawy malowała obrazek i uczyniła' 
z .lasia artystę nielada- Ho już i Jasia w 
swoich mackach trzyma ten zachłanny 
jiblip i zabarwia odnowicciino jego dzie
cięcy światopogląd. Jakżeby nic znal 
kursu dolara, kiedy wszyscy o tern mó
wią wie że przędza do góry podskoczy
ła, bo tatuś dziś z wielkiej alternacjl nie 
jddł zupy. Wie również i pewnością, że 
w opowiadaniu o Pawle i Gawle, ten o-
statni musiał zatopić swój pokój, odkrę 
clwszy kran wodociągu. 

*- i * 
Ciekawą rubrykę stanowią również 

rysunki dziecięce w okresach przesileń 
psychicznych. Adaś pilnie rysuje jjafc na 
swój temperament. Zachowuje się pod
czas lekcji niezwykle cicho, W końcu 
lekcji przynosi aż trzy rysunki na od
dzielnych arkuszach i prosi, abym po
mógł mu dać nazwę tym obrazkom'" 
Zmieszałem się, bo to co ujrzałem było 
tak podobne do reprodukcji fitturystycz 
nego miesięcznika „Der Szturm", że w 
pierwszej chwili nie wiedziałem co 
mam odpowiedzieć. Druty prądu elek
trycznego, zygzaki, kółka, retorty, 
transmisję, ściany rozwalone, woda, 
wszystko to powiązane linjami tworzy 
ło wściekle skomplikowany organizm. 
Aby ukryć zakłopotanie, zakonkludo
wałem naoślep: „dom elektryczny". A-
daś odrazu zgodził się na tę nazwę, u-
spokoił się, a wtedy ja z kolei poprosi
łem chłopca, aby mnie objaśnić raczył, 
co przedstawić zamierzał. 1 znów fala 
wymowności czwartego wymiaru, peł 
iia niesłychanych slowotwórów i pojęć 
przedziwnych- Zrobiło mi się gorąco— 
niewątpliwie miałem do czynienia z fu
turystą. 

Od tego czasu poddałem Adasia pil
niejszej ooserwacji ,lecz rysunkj podo-
me nie powtórzyły się więcej. Po nieja 
clm czasie jednak Adaś przestał uczesz 
czać do szkoły, a z domu mnie dQszła 
wiadomość, że chłopiec poważnie za
chorował na rozstrój nerwowy i że 
miewa ostre ataki histerji (nie znaczy 
to bynajmniej, że futuryści są wariata
mi). 

A oto inny wypadek Pod wpływem 
lektury i to takiej świetnej jaka jest po
wieść Defoe, Grześ wyobraził sobie, żc 
jest Robinzonem. Odtąd lekceważy so
bie wszelkie inne tematy, a swoje wiel
kie ukochanie dla świata przygód* wła
snych (proszę nie kwestionować) doku 
ihentuje w postaci starannie i czysto 
wykonanych na dużych arkuszach ry
sunków, na których figurują: bezkres 
morza, żaglowce I wydmy piaszczyste. 
Kochany zaś Robinzon ukazuję się rów 

zmiennie w niebieskim mundurku i ró
wnież tia niebieskim meloniku ż pr.-
wiem piórkiem, nuiocowrtneni pionowo 
na brzeżku kapelusza- Obecnie Grześ 
wróci! już do codzienności i pochował 
swoja1 tajemnice wielkiego Jaskrawego 
szczęścia, co lękiem przejęła zatroska
nych rodziców. 

Dziecko nie jest miniaturą człowie
ka dojrzałego i włada jako organizm 
embrionalny calićicifj odmiennym apa
ratem przyjmowania rzeczywistości. 
Każde pojecie o świecie jest konkre
tnym obrazem, a myśl — szeregowa
niem obrazów w czasie dłuższym lub 
krótszym z zupełnie iajitui (a illefożu-
miałą dla racjonalisty) iogik.; percepo-
wania. Stąd nieoczekiwane nieraz 
skróty w ilustracjach powiastek i bez
względne odrzucanie przytem wszyst
kiego, co obrazem nie jest. Dlatego też 
zrozumiałą sie staje okoliczność, że 
kino tak potężnie oddziałowuje na 
umysł dziecięcy-

Bywa, że dwa lub kilka zbliżonych 
pojęć plastycznych pokrywa się wza
jem i wtedy, mamy wytwór t- z'w- wy
bujałej wyobraźni dziecięcej, naprzy-
kład: dziwolągów tego rodzaju, co 
czarny koń. z różowym wymieni 
krowiem, motyl z ptasim dziobem, nic 
mówiąc już o takich skojarzeniach nie-
jednorakich właściwości, jak żaglowiec 
z czteroma kominami tranzatlantyckie-
go nowoczesnego parowca, drzewo z 
kwiatem irysu i t- p. 

Zasoby twórczego obrazowania u 
dziecka są naogół tak poważne, że 
trudno byłoby dopuścić, aby były do
bytkiem praktyki własnego jego życia, 
sa raczej treścią stanów podświado
mych, zasilonych odpowiednio w dro
dze atawistycznego przelania. 

Stwierdzamy dalej u dzieci prawie 
powsz^hną chęć do plastycznego czy
nienia. Ta chęć płynie bezprzecznle 
z instynktu zabawy, który w wieku 
młodym u człowieka zarówno jak i u 
zwierząt występuje najwyraźniej. Jest 
ten instynkt, wraz z ciekawością, co z 
działania wynijdzle — trybem wszela
kiej twórczości wogóle, a mamy w 
sztuce nowoczesnej, która wprost celu
je w umiejętności wyodrębnienia nie
których prawd na niekorzyść innych, 
cały kierunek pod nazwą „inpantyli-
zmu" (Paweł Klee. — W Polsce po
dobne rzeczy robi Feliks Kuczkowski). 

Swego czasu zauważał Szopen-
hauer, że każdy człowiek w dzieciń
stwie ma swój okres genjalny- Trzeba 
dopiero szeregu lat szkolnej tresury 
grubo płatnej, aby genjalność z głowy 
dziecka wybić- Nic przemawiam tu 
bynajmniej na rzecz analfabetyzmu — 
chodzi ml oto, że szkoła nowoczesna 
winna z większem uszanowaniem 
przystępować do gotowych już w.arto-
ści i zdolności artystycznych dziecka? 
ułatwiając mu samodzielny rozwój 
kiełkujących pierwiastków twórczych 

i nie narzucając mu miary ocen estfc* 
tycznych, wypracowanych przez star* 
szych na podstawie nattiralistycznefi" 
stosunku do świata. Nawet kanony, 
estetyczne pięknej Hellady czasóff 
Praksylclcra pod żadnym pozorem t»e 

mogą być miarodajne, ponieważ pry* 
mitywna twórczość dziecięca, o walo* 
rach prawdziwej sztuki, zdradza i"1" 
stynktowne opanowanie piękna — ' 
częstokroć uderzająco przypomina, daj' 
my na to, zdobycze sztuki egipskie• 
celtyckiej, to znów indyjskiej — sztuk | 
tworzonej świadomie przez wysi l i 
całych pokoleń. 

Uważamy więc za celowe urządź3' 
nic w Lodzi periodycznych wystąp 
rysunków dziecięcych, jak to' rjj? 
miejsce w Europie zachodniej i w Rosi'; 
celem zapoznania szerszego ogółu 1 

twórczością prymitywną dzieci. 

Kronika artystyczna. 
W Warszawie — poeci Antoni Słonimśkj ' 

K Wierzyński—obejmują redakcję nowego W 
godnikn, poświęconego sprawom kina. W pic'* 
szym numerze ukaże się szereg artykułów P1"' 
ra redaktora Słonimskiego, ciekawe cssay^ 
Anatola Sterna, na temat dlaczego poeci *•'' 
jęli się kinem, wiersz o kinie K. Wicrzyńskicj9! 
bogaty dział kroniki miejscowej I zagraniczU*' 
oraz dział reklamowy. 

Teatr, muzyka i sztuka. 
Teatr miejpki. Dzisiaj i jutro „Murzyn" Sz»' 

nlawskicgo, który z dnia na dzień cieszy »™ 
coraz większem powodzeniem. W rolach gW*' 
nych Turońska. Jarkowska, Wiśniewska, Taa* 
ska i Rzecki. Reżyseruje J. Workowski. 

O 

Książki nadesłane. 
Stanisław Górniak „Bojowym szlakiem ' 

Powioóf. Str. 305. Sp. księg. „Ks'ążka", Wars* 9' 
wa, Krucza 26, 1923 r.—Książka Górniaka WlP* 
na wzbudzić zainteresowanie, jak ze wz 
na temat (rewolucja 1905 r., ujęta z punktu w|* 
dzenla robotnika, biorącego w niej udział bc*' 
pośredni), tak i ze w; ̂ lędu na osobę auto** 
(łodzianin, doskonale obeznany ze sferą rob?'' 
ników łódzkich, bojownik socjalizmu), Dla ł°' 
dzian nie powinno być obojętne, że akcja P°* 
wieści rozwja się przeważnie na terenie nasz*' 
go miasta.—O walorach literackich oraz o f ' 
sterkach tej powieści napiszemy wkrótce ob3 

szerniej. 
Karol Kautsky. „Pochodzenie chrzęścił*'* 

stwa". Z upoważrficnia autora przełożył i m*' 
parni zaopatrzył Jan Hcnipcl. Str. 307. Warsz*' 
wa, Spół. księg. „Książka". 1923.—Praca, któr» 
dawno już czeka na udostępnienie jej szef0* 
kiemu ogółowi czytelników polskich. Przckł*' 
J. Hcmpla, jednego z rzadkich u nas zwolcnfli' 
ków socjalizmu etycznego i sumiennego bad*' 
cza Ewangclji daje rękojmię, że oryginał nic 
jakości nie stracił. 

Kupujcie 8-proc.# 

pożyczkę złotą. 
STEFAN GRABIŃSKI. 

4) 

PROJEKCJE. 
(Z cyklu „Zwidy Wieczorne"). 

N o w e l a . 
r j — _ 

25 lipca. 
Wczoraj odkryłem nową odrośl 

podziemia — długi, niezmiernie długi 
chodnik, ciągnący się wazką* szyją' aż 
hen, hen poza miasto- Szedłem nim 
całą długą godzinę. U wylotu zna
lazłem się na jakimś kamiennym dzie
dzińcu zarosłym chwastem I trawą ze 
szczątkami mujrów i gotyckich wy
kuszy. 

I to jakieś miny, lecz napewno hje 
są dalszym ciągiem tamtych; jest tó 
odrębna, zamknięta w sobie całość 
architektoniczna, również b charak
terze zakonnym. Zresztą zbyt id da
leko od klasztoru Troplstck — niemal 
pół mili dróg!. — Jakoż file pomyliłem 
sie- Dziś wiem już, że są tó szczątki 
opactwa Cystersów... 

Więc istniała podziemna komuni
kacja.-. 

36 lipca. 
Przeniosłem się z mej pracowni do 

.vłsie'>ifegb pokoju i teraz stałe prze
bywam w sypialni. Uciekłem przed 
cieniem pięknej mniszki... 

30 lipca. 
Wszystko nadaremnie. Cień We-

słalkl goni mnie I prześladuje od dni 

•pani: wykwitł i tu, w sypialni ponad 
mojem łóżkiem. 

A obok złowieszcza mlnjatura 
kraty... 

2 sierpnia. 
Przed chwila wróciłem od lekarza i 

siedzę \^ icmnym pokoju z obawy, by 
nie ujrzę? ruchu jej warg i długich 
jedwabistych rzęs. Bo przysięgam 
wam — one się ruszają! Zauważyłerh 
to wczoraj. Cudownie zakrojone tista 
rozchyliły się nagle i zadrgały jak 
niemą skargą. Ona chce przemówić! 
A potem ten łagodny ruch rzęs. Wi
działem wyraźnie, jak wysuwały się 
Jednolitą frendzlą i zpów cofały w głąb 
powiek. Dreszcz zbiega me ciało — 
dreszcz rozkoszy 1 grozy zarazem. 
Mrugający cieft... . 

4 sierpnia. 
Przed godziną wróciłem z klasztoru 

i dotychczas nie mogę się uspokoić. 
Drżę cały jak w febrze. Muszę mieć 
gorączkę, bo pulsa tętnią mi młotami. 
Spojrzawszy w lustro przeląkłem się 
siebie. Jestem blady jak płótno, z 
włbsem zjeźonym na głowie i spoglą
dam okiem szaleńca. Okropna wy
cieczka!.-. 

Zwiedziłem nareszcie galerję -od
krytą przezenmle miesiąc przeszło 
temu. Zaprawdę brama, która Ją do 
taj pory tak zazdrośnie zalnykała, ma 
rzeźbę stylową, dostosowaną wybor
nie do tajemnic wnętrza... 

,Z płonącym .stokiem zeszedłem w. 
dół i o stromych kamiennych schodach. 
Zaduch teraz był mniejszy; atmosfera 

oczyściła się dzięki przeszło miesię
cznej wentylacji. Mimoto światło peł
gało tylko nikłym, chorym płomy
kiem... 

Tak uszedłem kwadrans drogi i 
skręciłem w boczny korytarz. Tu 
grunt obniżył się jeszcze bardziej, a 
przestrzeń między murami zwcita do 
rozmiarów ludzkiej postaci. Z trudem 
posuwałem się naprzód, od czasu do 
czasu zaczepiając głową o niskie skle
pienie. Nagle chodnik skończył się, roz
wierając w szeroką, pólkulstą sklepio
na komnatę w kształcie ula. 

Umieściwszy stok w kamiennej 
niszy, oparłem się znużony wędrówką 
0 mur i otarłem pot z czoła- Mały pro
mień mego kaganka lizał wilgotne 
ściany, przesuwał się lctiiwo po sple
śniałych zboczach, zaglądał w cieniste 
kryjówki. W końcu wpadł jego wy
dłużony jęzor we wnętrze naprzeciw 
1 oświetlił parę granistych przedmio
tów jakby z przegniłego drzewa. 
- Postąpiłem parę kroków w te stro

nę, by je zbadać dokładniej. Były ja
kieś wielkie skrzynie okute mocno po 
węgłach, lecz z góry otwarte, bez 
wiek- Gdy chciałem pochylić się nad 
jedną z nich, uderzył mię z boku łago
dny, modro-błękitny blask. Odwró
ciwszy się, spostrzegłem, żc owa nie
bieska poświetl szła z końca długiej, 
wąskiej szyi będneci dalszem odgałę
zieniem podziemia. Widocznie kom
nata Hie stanowiła jego etapu końcowe
go, lecz drugiem ujściem przechodziła 

w dalszą sieć krętych krużganków. A 

może właśnie ów korytarz, z któreff0 

końca padało światło, był ostatnią od
nogą podziemego labirentu, z która 
wychodziło się już na świat i słońce? 
Tylko w takim razie skąd to światu" 
błękitne? Czyżby refleks nieba od
bity od klasztornych murów lub od któ
regoś z pozostałych witraży? 

Zresztą stąd nie było widać żadncS0 

otworu u wylotu szyi; światło zdaje sjC 
szło z poza załomu ściany, która skrę
cała pod kątem. I stamtąd z za węg!3, 
padał dziwny blask i oświetlał czę^ 
sklepienia. Zaciekawiony tym nowy111 

szczegółem, postanowiłem zapuścić 
aż do końca szyi w nadziei, że mo*c 

wyjdę drugą stroną z podziemni* 
Tymczasem Jednak należało przeglą
dnąć skrzynie. 

Zanurzyłem rękę w najbliżsi,*?, bla* 
dząc palcami w ciemności. W tem 
natrafiłem na jakiś twardy, gładki 
przedmiot. Chwyciłem i wyciągnąłem 
z głębi, była kość ludzka, mała wąsk* 
piszczel. Pochyliłem się ze stokif1 1 

nad skrzynią i wtedy spostrzegłem w« 
wnętrzu całe stpsy dziecięcych szkie
letów. Leżały zrzucone bezładn'c 

jedne nr drugich, wśród jakichś prze
gniłych łachów, cuchnących szrr?'' 
s*Tupleszał"ch całunów.. 

Wypadłem z grobowca niewiniat^j 
pędem przebiegłem głuche galerie • 
ślepe chodnik; : po schodach \v.VdobV 
łom sie ra świat. 

( I ) . e. n.) c 

file:///v.VdobV


•REPUBLIKA" 
Łódź 

rrut 

stycznia 19,23 KURJ HANDLOWY „REPUBLIKA" 
Łódź 

30 stycznia \92? 

atkowość sowiecka. 
sowiecki odracu, po proklamo 

gwtu swej nowej ekonomicznej polity-
j ' głosił, że administracja państwowa 
' łrnija sowiecka 

muszą być ulrzymy-
*& ne z dochodów bieżących i skarb pań 
J*a nic będzie mógł liczyć na nowe 

jako na źródło swych dochodów, 
.w" okresie tak zwanegc wojennego 
l^unizmu polityka rządu polegała na 
°Q?ePcji dostarczenia f i zez wieś dis osci miast żywności, pód-

Sari f m n e P^rzeby zns,r>akajać mtoł 
^ "stwowiony przemysł, Ta koncap-
Uj wVklucznją-:a opcncje handlowe i 
HiC z

W" n i e Pieniędzy jr.ko śiodka pUl-
jl̂ /So^ zbankrutowała a powstania, 

' epidemje zadały jej straszny cios. 
•iłaH a P O n t y k a ekonomiczna opię
ła, d?chody skarbu państwa na podat
ki! y^hodach przemysłu państwo
wa0- Rząd jednak wówczas nic był pc-
t)J',CzY uda mu 6ię wzbudzić zaufanie 
nje kredytowanych już prawie zupeł 
Opr̂

n'edzy papierowych, wolał zatem 
wn ł n a Podatkach, pobieranych 
*Vła r Z e ' prowadzając jednocześnie, 
ii ̂ S Z c z a d , a ludności miejskiej podat-

™ Pieniądzach. 
H> t Ó j ^ a m c m o ś c i rolniczej, zamiast 
djj A^dniego „komunistycznego" po-
w 111 (..razwiorstki") produkcji rolnej 
^^adzono podatek w naturze..W r. 
mu. p°legał on na tem, że każdy rolnik 
j|j o! a ' złożyć rządowi określoną ilość 
y j a ' mięsa, masła, skór i t. d. Ze 
'•Ua n a w i e l e b r a k 6 w ' miały 

skarbowe, gorliwie prowadzony 
l f i]° r Wywołany naciskiem władz cen

ach nieraz doprowadzał ludność 
Po ukończeniu kampanji 

"iiia}a^°wej specjalne komisje przy wy-
9. aprowizacyjnych z jednej stro-
drugj m sPekcja kontroli państwowej, z 
Cow& l strony, były powołane do opra
ła rf ^ a stwierdzenia braków w 

0ct&wstwie o podatku naturalnym. 
łr°'nv k Z e z n a n Y c n m * inspekcji kon-
*e 0 ^ n w swym referacie zaznaczyła, 
"'go m z a c J a zbioru podatku natural
ni. r>Pochłania 60 proc. całego docho-

również 
wprost do 

N. 

6 4 ty^ywiście, wskazywano 
ra«i, które prowadziły 

lania ludności. 
lv"14. rok 1922 ustanowiony został t. 
(T ..jedyny" podatek naturalny. Nakła 
tŷ  ĵ ył w pudach żyta, chociaż mógł 
lnu'Weż pobierany w daninach zło 
PUtJ . z mięsa, masła i t. p. Wówczas 
Cja mięsa lub innych produktów przeli-
tojj.0 n a odpowiednią ilość żyta. Była 
fii^^iernie skomplikowana proce-

' Na określenie wysokości skali po-
^ r ° W e i wpływał szereg okoliczności. 
\ 8a na wydaną decyzję w tej spra

nia być złożona tylko w odpowie 
lTk,C2asie i urzędzie, bstawa stawia-
*q skomplikowane wymogi, że na-
K* c?'opi najbardziej kulturalnych kra 
L n i e mogli jej podołać. Urzędy podat 
M«dV ch o c ' a z

 miały postępować spra
ła lj w i e . to jednak ze względu na to, 
lej^dy agent podatkowy liczył się z 
\ 0 ^°^ną publikacją wyników pobo-
Hyy^atku, przyczem mógłby być uzna 
\ a mało energicznego, wolał więc 
"l̂ Weżać swego pola działania ści-
"ŷ  Wykonywaniem przepisów praw-

>too W S Z y S tko , prawo o „jedynym" 
Vd było sprawiedliwszem od po-
% .'ego. Prawodawcy sowieccy sta-
>o|j s ' e zachęcić chłopów do uprawy 
ł«łf a siał cały należący do niego ob 
1*5 i^^mi, płacił dwa razy mniej, niż 

' ' ° całego obszaru nie zasiał. 
^ \XFT podatku naturalnego należał 
do 1 ""̂ du aprowizacyjnego, a więc nie 
Po^isarjatu slćarbu. Wartość całego 
Wlftw * .miała być uwzględniona w o-

n y i n budżecie 
^feekwowanic . 
^iiile w w ' e ' u wypadkach przy 
h 1» s ° i s ^ a ' kończyło się wytacza-

Pfaw przed trybunały rcwolucyj-

p.iństwowym. 
podatku w naturze 

J4Vt,'f"ts°wemi represjami slosowancmi 
:^r i y ^2ględem agentów podatkowych 
™ t

 byk" ludźmi wyłącznie obdarzo-
-aufaniem ze strony władz snwiec 

tif»\»? - te^ w * e < c było tragicznych wy 
k % n S m , ?rci , kiedy ci agenci, zasko-

0 la.V r z e z łakąś bandę, ukrywającą się <*saeh ••.yberyjskich, byłi w straszny 
ftposób mordowani. 

Trzeba lej uparlości, z jaką rząd so
wiecki wykonywuje swoje zarządzenia, 
aby osiągnąć pewne ^>ozyly*vne rezul
taty. 

W ręku rządu sowieckiego znajduje 
się cały przemysłresyjski Większe i le
piej urządzone zakłady są eksploato
wane bezpośrednio przez rząd sowiecki, 
inne zaś oddawane w dzierżawę oso
bom/ prywatnym. Czy przedsiębiorstwa 
eksploatowane przez rząd, dają pań
stwu jakiśkolwiek dochód? Jest to kwe 
stja, nad którą długi czas łamała sobie 
głowę kontrola państwowa. Nadużycia, 
którym sprzyjała przeważnie wszędzie 
źle prowadzona rachunkowość, nie mo
gły, rzecz prosta, wpływać na ukształ
towanie się czynnego bilansu. Długi 
czas podawano bilansy fikcyjne, gdyż 
warunki rynku pozwalały na dowolną 
ocenę znajdującego się w przedsiębior
stwie remanentu materjałów i produk
cji. . 

Dzierża'wcy przedsiębiorstw byli o-
bowiązani wnosić dzierżawę w postaci 
swoich wyrobów. 

Podług wyliczeń rządu przemysł 
miał zaopatrzyć armję i instytucje pań
stwowe w to, co im było niczbędnem. 
W ostatnich czasach cały przemysł 
prowadzony już był na zasadach han
dlowych. 

Produkcja rolna i produkcja prze
mysłu fabrycznego dają rządowi sowiec 
kiemu dochód w naturze. Pozatem do
chody państwa oparte są na wpływach 
pieniężnych. 

Rząd sowiecki wskrzesił już wszyst
kie prawie podatki pieniężne, które ist
niały za czasów monarchji. Podatki kon 
sumcyjne pobierane są od wyrobów 
tytuniowych, zapałek, piwa, win owoco 
wych, soli, cukru, herbaty, kawy, bodaj 
nawet nafty i produktów naftowych. 

Podatek przemysłowy muszą płacić 
wszystkie przedsiębiorstwa przemysło
we i handlowe. Zakłady, sprzedające 
luksusowe przedmioty, muszą płacić 
specjalny „luksusowy" podatek. Cu
kiernia albo restauracja, posiadające bi 
lardy, musi płacić jeden podatek od cu
kierni lub restauracji i drugi od bilar
dów. 

Ludzie, posiadający konie w mia
stach, płacą podatek pieniężny i odra
biają bezpłatnie w ciągu roku pięć dni. 
Posiadający krowy w miastach muszą 
płacić podatek pieniężny i oprócz tego 
złożyć pewną ilość mleka i masła lub 
też zapłacić ich wartość. Posiadający 
świnie, mającą więcej, niż osiem mie
sięcy, muszą płacić za nią rocznie war
tość trzech funtów masła. 

Wprowadzony również został poda
tek państwowy od widowisk i zabaw 
publicznych. Boję się, że nie Wyliczę 
wszystkich tych podatków, które istnie 
ją dziś w Rosji. W ostatnich czasach 
zamierzono wprowadzić podatek od za
jęć osobistych. 

Trzeba pamiętać jednocześnie, że 
ludność pracująca bardzo często musi 
płacić rozmaite „ofiary" czy to na rzecz 
armji, czy też na rzecz głodnych lub 
inne jeszcze cele. Wysokość ofiar u-
chwala gubernialna rada związków za
wodowych (gubprofsowiet. 

W nakładaniu podatków nie robi się 
żadnej różnicy pomiędzy przedsiębior
stwami rządowemi i prywatnemi. Wszy 
stkie podatki, tak pośrednie jak i bez
pośrednie są opłacane podług jednako
wej skali przez przedsiębiorstwa rządo 
we jak i prywatne. Przedmioty, które 
podlegają opłacie akcyzy, nie mogą 
być wypuszczone na rynek, jeżeli akcy 
za nie była uiszczona. Musi jednak ona 
być opłacona od całego gotowego zapa
su towarów znajdujących się na skła
dzie fabrycznym. To wymaganie wywo
łuje nieraz wielkie zakłopotanie kiero
wników przedsiębiorstw rządowych 
cierpiących stale na brak gotówki. Kre 
dyt jest niesłychanie drogi, koszta pro 
dnkcji wysokie, dochody niezmiernie 
małe, a wymaganie skarbu olbrzymie 

Również ubezpieczenia społeczne 
pracujących mają charakler podatków. 
Składki płacone przez przedsiębior
stwa wynoszą około 30 proc. robocizny 
i pensji. Pracujący nie uczestniczą w 
płaceniu składek ubezpieczeniowych. 

Władysław Komorowski. 

O 
NAPRAWA SKARBU-

.lak dowiaduje sie warszawski ko
respondent „Republiki" ministerstwo 
skarbu przeprowadza prace, zakrojone 
na wielką skalę. Departament akcyz, 
podatków i monopoli pracuje nad do
prowadzeniem wydajności źródeł do
chodowych do skali'przedwojennej, de
partament zaś kredytowy oraz budżeto 
wy opracowuje szczegóły zasadniczej 
ustawy ramowej w przedmiocie uzdro
wienia stosunków skarbowych. Nieza
leżnie od teso odbywają się prace przy 
udziale przedstawicieli ministra spraw 
wewnętrznych, wojskowych oraz prze 
myslu i handlu w sprawie projektu usta 
wy o organizacji organów które miały 
by za zadanie zbierania danych, potrze 
bnycli do wymierzania podatków i op
łat, w szczególności zaś ściąganie za
ległości. 

TRANZYT DO ROSJI. 
Według statystyki ministerstwa ko

lei żelaznych przeładowano na stacjach 
pogranicznych Stołbce-Zdołbunowo i Za 
chacie w roku ubiegłym 3.954 wagony 
towarowe, jadące do Rosji i 997 wago
nów, jadących z Rosji do Polski i za
chodniej Europy, 

• W przywozie do Rosji pierwsze miej
sce zajmuje Gdańsk (1.952 wagony), — 
drugie Czechosłowacja (1171 wagony), 
trzecie Polska (546 wagonów). W wy
wozie z Rosji dla Polski przeznaczono 
426 wagonów, dla Gdańska 489 wag., dla 
Czechosłowacji 18 wagonów. 

BUDOWA PORTU W GDYNI. 
W dniu 30 bm. w ministerstwie prze

mysłu i handlu odbędzie się konferencja 
na której omówiony zostanie plan robót 
przy budowie portu w Gdyni. W konfe
rencji wezmą udział przedstawiciele mi
nisterstwa skarbu i robót publicznych. 
OPŁATY PORTOWE W GDAŃSKU. 

W końcu lutego w ministerstwie prze 
mysłu i handlu zbierze się komisja do 
spraw portu gdańskiego. Przedmiotem 
obrad w dalszym ciągu będzie sprawa 
opłat portowych w Gdańsku. 
PROJEKT USTAWY ŻEGLARSKIEJ. 

Ministerstwo przemysłu i handlu koń 
czy obecnie opracowywanie ustawy że
glarskiej, która w niedługim czasie bę
dzie przedstawiona sejmowi. 

BANKRUCTWA W AMERYCE. 
65 miljonów dolarów. 

Ubiegły rok wykazał w Stanach Zje
dnoczonych rekord bankructwa. Zban
krutowało tam 22.000 firm co stanowi 
11.9 proc. w stosunku do r. 1921. Niewy-
równania osiągnęły ogólną sumę 65 mi
ljonów dolarów. Najwięcej bankructw 
liczą stany południowe, największe stra
ty poniosły stany środkowe. 

STRAJK W BIELSKU TRWA. 
Rokowania są uniemożliwione z przy

czyn formalnych. 
W sobotę odbyć się miały w Biel

sku rokowania pomiędzy organizacjami 
zawodowemi przemysłowców i robotni
ków. Rokowania nie doszły do skutku, 
ponieważ związki klasowe nie chcą za
wierać wspólnej umowy ze związkami 
polskiemi i chrześcijańskiemi. Przemy
słowcy zaś chcą podpisać jedną wspól
ną umowę. Dziś wyjeżdża z Warszawy 
do Bielska delegat ministerjum pracy 
celem podjęcia pośrednictwa. 

STRAJK W BIAŁYMSTOKU SIĘ 
KOŃCZY. 

Wczoraj fabryki tamtejsze uruchomiono. 
W sobotę odbyła się w Białymstoku 

konferencja przedstawicieli przemysło
wców z robotnikami. Robotnicy żądają 
30 proc. podwyżki ponad stawki łódzkie 
Przemysłowcy zgadzają się dać 10 proc. 
Wobec nieprzejednanego stanowiska ro
botników konferencja skończyła się na 
niczem. Wczoraj jednak fabryki biało
stockie przystąpiły do uruchomienia na 
warunkach postawionych przez przemy
słowców. 

Strajk trwał trzy tygodnie i obejmo
wał około 15.000 robotników. 

•GIEŁDY. 
GIEŁDA ŁÓDZKA. 

W dniu wczorajszym nic wydano 
:duły giełdowej. 

Czarna giełda w Łodzi. 
Wczoraj na ntcurzędowei gicłdzl* w m. Ło-

.40 

.50) 

dzi tendencja była mocna — w końcu nieco 
słabsza Obroty średnic 

Płacono: 
Dolary 34500—35300; 
Funty szterlingi 158.000—165.00 
Franki francuskie 2150 —2220. 
Franki belgijskie 1950—2000. 
Franki szwajcarskie 6550—670(1, 
Marki niemieckie 1.10—1.00: 
Kor. austr. 0.45—0.49'50; 
Kor. czeskie 975—1000-
Liry 1600—1710; 
Lejc rum. 150; 
Miljonówki 1800; 

* Wiedeń czeki 0.49—0.50: 
Berlin czeki 1.05—1.00; 

PRZĘDZA BAWEŁNIANA. 
ŁÓDŹ, 29 stycznia. 
Prima: 
20 pojed. (1.09) 1.09 doi., 24 pojed 

(1.11) 1.11 doi., 24 podw. skręt średni 
(1.18) 1.18 doi., twardy (1.19) 1.19 doi., 
32 pojed. 1.24) 1.24 doi., 32 podw. skręt 
średni (1.38) 1.38 doi., 40 pojed. (1.40) 
1.40 doi., 40 podw. skręt średni (1 
1.50 doi., twardy (1.51) 1.51 doi. 

x 
GIEŁDA WARSZAWSKA. 

WARSZAWA. 29 stycznia. (PAT). Zam. 
knięcic giełdy z dnia 29 b. m.: 

G O T Ó W K A 
Dolary Stan. Zjcdn. 34600. 
Franki (rana 2200 

C Z E K L 
Belgia 1970. 
Berlin 1.00—0.97 i pół. 
Gdańsk 0.98 i pół—0.97 1 pć! 
Holandja 13600. 
Londyn 160000. 
Nowy Jork 34600. 
Paryż 2190. 
Praga 985. 
Szwajcarja 6600—6625 
Wiedeń 50—49.75. 
Włochy 1710. 

OBLIGACJE. 
Mll|onówka 1725. 
4 1 pół proc. Listy Zast. Ziemskie za 100 rb. 

2800. 
4 i pół proc. Listy Zast. Ziems. za 100 marek 

57—57.50. 
A K C J E . 

Bank Dyskontowy 30000- 32000. 
Bank Handlowy 50000. 
Bank Kredytowy 11000. 
Bank Przem. Lwow. 3950. 
Bank Polski Handlowy 20000. 
Bank Zachodni 40500. 
Bank Zjedn. Ziem. Pol. 9300. 
Bank Zw. Spółek Zarobk. 15750 
Kijowski 70000. 
Puls 45000. 
Wildt 25000. 
Gosławice 55000. , 
Michałow 40000. 
Cukier 675000. 9 
Firley 11900. 
Drzewo 6000. 
Węgiel 156000. 
Cegielski 97000. 
Lilpop 90800. 
Modrzcjów 79000. 
Ostrowiec 87000. 
Karasiński 12750. 
Zieliński 27500. 
Rudzki 42000. 
Starachowice 45000 
Pocisk 8450. 
Parowozy 13600. 
Zieleniewski 66000. 
Żyrardów 1.725.000. 
Borkowski 7650. 
Lenartowicz 10100. 
Siła i Światło 7200. 
Jabłkowscy 11550. 
Żegluga 4100. 
Nobel 17100. . 
Polska nafta 8800. 
Polbal 4050 
Haberbusch 127500. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE 
BERLIN, 29 stycznia. — Oicłda urzędowa: 
Warszawa 97.50 (97); 
Marka polska 95.25 (95); 
Nowy York 33.333.13; 
Londyn 153.883.75 (33.000 
Paryż 2.065.15; 
Wiedeń 46.87; 
Szwajcarja 6.215.40. Tendencja mocniejsza. 

GDAŃSK, 29 stycznia. Giełda urzędowa: 
Warszawa 97.75; 
Marka polaka 98.15; 
Nowy York 35.688.71:; 
Londyn 156.891.25; 
Paryż 2.195.38; 



„ R E P U B L I K A* 

LUNA SENSACJĄ ŁODZI JEST L U N A 

„ L U K R E Z I A B O R G l A " 
POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ: 5, 7, 9.30 wiecz 

I 
> K I 

' ""„MAŁY M I U O N E R " 

Największy film doby obecnej 
I Ml 12 AKTÓW WYŚWIETLA Sit Ullj 

POCZĄTEK PRZEDSTAWIEŃ: i 7, 9.30 wlecz. 338-J. 

SCALA 
Cegielniana We 18. 

D Z I Ś . we wtorek dnia 30 stycznia, o godz. II Premjera: : : Czwartek di:. 1 lutego 8 I pół wlecz. :: Premjera: 
8 i pól. wlecz., wesoła operetka szlagier sezonu: || » , j g r j t o » " >; 

„Rewizor" 
operetka w 3 aktacb. ; • • ' • -1| • — — B i klas. komedja w 5-clu aktach, Gogola. 

W próbach: 

(Na pograniczu dwuch śwl*'^ 
• :* Sz. Auskicgo, 

DZIŚ PREMJERA!! 
Pocz. o g. 5, ost. o 9.30 w. 

341-1 Potężny 6 aktowy film z KRWAWYCH DNI ROSJI p. t. „MIŁOŚĆ KSIĄŻĘCA" 
« Geraldina Farrar .i LOK Teflegen 4*"S38S 

imponujące sceny masowe! Niebywała gra! Pierwszorzędna wystawał 

MIĘDZYZWIĄZKOWA KOMISJA NIIMU 
Na skutek odbytej dn. 27-go stycznia r. b. konferencji pomiędzy 

przedstawicielem Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Pol
skim a Międzyzwiązkową Komisją Pracowniczą, ustalono następujący 

cennik płac minimalnych na miesiąc styczeń r. b. 
Buchalter samodzielny. 
Sprzedawca 
Kasjer 
Biurallsta I kategorjl . 
Inkasent . 
Magazynier I kategorjl 
Magazynier II kategorjl 
Biurallsta II kategorjl . 
Stenotyplstka . . . . 
Maszynistka 
Praktykant * 

Mk. 920 tyś. 
870 , 
765 „ 
690 „ 
510 „ 
510 „ 
445 „ 
385 „ 
385 „ 
295 „ 
200 „ 

UWAGA: Cennik powyższy jest wynikiem zastosowania do stawek grudniowych 30 
proc podwyżki, co w sumie odpowiada 60 proc. podwyżce od 15 stycznia, 

jednakże stanowi obniżenie poziomu płac na przyszłość. Otrzymaliśmy zapewnienie, że ten spo
sób obliczenia nie pociągnie za sobą dalszych konsekwencji, t. j . nie będzie uważany za system 
regulowania płac płac pracowniczych. W najbliższym czasie zwołamy zebranie sprawozdaw
cze, celem zajęcia sfanowiska w tej sprawie. 250-1 

Biuro nergja 
Techniczno-Handlowe * J (SP Z O{JR ODPY 

Wfrszawa, Leszno L. 13 tel. 64-51, 240-07, 406-93. 
Oddztat w Łodzi, Dzielna 44, tel. 14-33. 

Fll}e: w Wilnie, Mostowa 27, w Krakowie l Katowicach. 
Jeneralne przedstawicielstwo na Polskę i Litwę: Akc. Tow. Au-
strjacko-Amerykańskich fabryk wjrobów gumowych i azbestowych 

„SEMPERIT". 
Akc. Tow. Zjednoczonych Gumowych Fabryk 

Hamburg — Wiedeń 
dawniej Menier — J. N. 

Reichhoffer, Wimpassing 
Posiada stale na składzie: 

Obręcze do k/rł samochodowych ciężarowych 1 oso-
bowych wszelkich wymiarów. Gumy powozowe. 
Wszelkie artykuły techniczne, gumowe, azbestowe 
I kauczukowe. Kalosze, wyroby chirurgiczne, grze

bienie, gumy do wycierania I t. d. 145—o 

R v, • na przegrzaną parę do 360,o,maszynowy, » rai i awlffi 
SMARY: a s ^ t ó i Ś S S g I MYDŁO 

NAFTA, BENZYNA, I = ^ 8 8 8 ^ 2 
, . . / - * U Łódź, kantor: Piotrkowska 130. Tel. 2-92 

Dom RRONIŚŁAWSKL 1 OOLCIMAN, skład: Konstantynowska 109. Tel. 8-30. Handlowy v " 

B R Y L A N T Y , 
perły, złoto, srebro, zegarki, różną blżutorje, 
stare zęby I dywany, płacę najsumlenniej M I — M 
Sklep Ą H A r c r l r n r r i Cegielniana 37. 
lubił. ™» I l c r » i Ł n . U H I | róg Piotrków. 

OSZCZĘDZA. ^ 
ten kto się udaje 

do firmy —:: fm 

„WYGODA"^ 
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska Ks 238. 

DAJEMY NA RATY 
wszelką GARDEROBĘ MĘSKĄ i DAMSKĄ 
towary łokciowe i galanteryjne oraz obuwie 
męskie i damskie w wielkim wyborze, 

wszelkie obstalunki wykonywuje się 
solidnie we własnej pracowni w cią-
: : : : : gu 4-ch dni. : : : : : 
ŻADNEJ FIUI NIE POSIADAMY. 

Obiady zdrowe 1 sma
czne wydaje się 
w prywatnym 

domu przy ul. Gdańskie] NT 67, m. 10. 
286—2 

MAGAZYN OBUWIA 

J. DĘBSKI 
6-go Sierpnia (Benedykta) 20. 

poleca najnowsze fasony najlepszych 
skór krajowych I zagranicznych. 

OBUWIE: damskie, męskie 
i dziecinne po cenach bardzo 
przystępnych. 11—2 

Tapicer i Dekorator 

ŁODZ, uk Wschodnia Ki 15. 
Przyjmuje wszelkie roboty tapicerskle 

oraz dekoracyjne 
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. 

DL. 
Choroby skórne wene- POŁUDNIOWA Mi 23. 
ryczne i moczopłclowe Specjalista chorób skór 

DZIELNA J * 9. nycb i wenerycznych. 
Przyjmuje Od 8—10 i pół Przyjmuje od 8—101 pól. 1—3 i od 4—8. 1 oi *~8-' PANLE 0(1 £JI i 

190—34 
287—0 

Dii l. 
skórne, wło-

pecjallsta chorób skór-
 s o w

' weneryczne i mo-

nych 1 wenerycznych. . „ „ n

c

,
I 0

,
p ł

?
 i o

.
w e

- „ 
C l : , , w r . r , ,ru\ „i o

 L

«"nle światłem (lam-
EWANGIELICKA ul. 2. p a kwarcowa) I nromle-

Gablnet Róntgena nlaml Roentgena, 
i śwlatło-leczniczy. Zawadzka NK 1. 

Oodzlny priyjecln: 9—216—8. Przyjmuje od W—l i od ó—8 
Dla pan 6—6. 339—I Dla nań od 4—5. 31—6 

Dr. med. 

I.Stupay 
Specjalista chorób oczu 
ordynuje od 3 —5 pp. 
ul. ZACHODNIA H» 63. 

02—1 

Lekarz - Dentysta 

ta tti, 
Piotrkowska Jfc 51. 

Godziny przyjęć 10—1 
i 4—7. 

Płace 150 procent droZei 
kupują Brylanty, 
złoto, srebro, perły, dja-
menty, stare zęby, ze-
garkf, blżuterje, garde

robę i dywany. 
7 Konstantynowska 7 

Z. MlLICH 348-60 
prawa ołlcyna 1 piętro. 

Wykwintna konfekcja 
damska 

Palta 
Suknie 

Bluakl c"> 
Spódolczkt I 

1-artuchy «r 
BieirtSa "* 

Cl 

Kupno i spjjj 
(za wyraz 75 * w 

maszyny do sz)'cUif 
Płacę najlepiej. .« 
reich. Benedykta^ 

IASZYNY do szyfjj!|» 
' we, używane c*fi» 

al reperacje. B-c'a $ 
ger, PlotrkowsK*^ 

MEBLE. Sprzed»JU 
ne meble: TFTF 

jadalni I kuchenna 
cenach przystęp1') j ; 1 

Zakład stolarski. 
Wschodnia 
czarsk). 

16, 

ZaoflaroU/0^ 
(za wyraz 65 i*1 

UTYNOWANY 

kształceniem p° 5% \$ 
gog z wyżs 

i»Łtalceniein p»--
lekcji prywatnycy 
w szkole. Spec.:' p 
1 matematy4a. •* | 
mość Szkolna 24. ^ 

Łódź, Piotrkowska 1 ?5. 
C e n y b. przystępne. 

Lokale i ml**? 
(za wyraz 65 flllw 

Poszukuję pokoju »L 
wlednłego na r^F 

wnlę sukien u P ^ y 
RT Itej rodziny. 

Jetna. Oferty do ( V 
nlstracji „ R e p " 1 ^ 
pod „Pracownia 

Ogrodnik 
przeprowadzam wszel
kie roboty sezonowe w 
ogrodach owocowych i 
ozdobnych, jak cięcie, 
pizcrabianle starych, 
zakładanie nowych, spo
rządzam plany 1 koszto
rysy. Przejazd 33, m. 4, 
Majkowski. 

Za 

p l a t y n ą , ząby, 
złoto i zegarki 
płaci najwyższe ceny 

B. SZPIRO, 
Konstantynowska 20 

284—56 

Zagub. do~-, 
(za wyraz 43 n"*. 

i~zgubil"kartęP° tV 
ia wydaną W KM 

^\\if, 
I andau Józef z^.ai 
i wód osobisty 
w Łodzi. 

nia wydaną w ŁO"^ 

agajewski 
zgubił kartę P0,^ 

lakób Rogowski TTTF 
i kartę powołani* jj> 
daną w Łodzi za 

Kipicie 8 proi 
pożyczkę iM 

Za wydawnictwo , ,Repu6 l ' 
Maurycy J. Poznański. t 

R e d a k t o r N a c z e l n y : 
Nusbaum-Oltaszewski. •, 

Kierownik działu gospodarzyli 
Dr. Leszek Kir«len. Kierownik d W 
literackiego: Witold Wandurski- V 
równik działu lokalnego: Wlady6 

Polak. 
Złożono w własnej drukarni l̂ pfH 

powej (Piotrkowska 49); odbito # 
karni Państwowej. 

„ „ „ W Łodzi mk. 4500 I odnOSZ. do domu 300 mie- f~\ „ t ^ . _ • ZWYOJtAJNE: 150 ink. za wlc,„ nonnarelowv I.h„„. , 

Prenumerata. ^ - ^ ^ ^ ^ Ogłoszenia: S^SSSSt^BEfiSPBL 
NADl-SŁANE: w tekście 730 m*. "0 £51 * "i«J»cow. Z ł Urminowy drak e^loiień «dmlBlłfr. ui» odpo*"^ 


